

www.viata-libera.ro

56.000 de cititori zilnic
Publicitate ce beneficiază de rezultate de audiență
conform Studiului Național de Audiență măsurate
în perioada august 2011 - august 2012

VALUTA
Euro 4.5068 lei
Dolar 4.1343 lei

METEO
6° 12°
Galați
Mai mult înnoțat

ASTĂZI în **Viata liberă**
PESTE 320 ANUNȚURI DE MICĂ PUBLICITATE
pag. 7-9

„Viata liberă”,
în cartierul tău
**Joi, venim
la Potcoava**

„Viata liberă” continuă raidurile în cartierele Galațiului pentru a afla direct de la cetățeni ce îi nemulțumește la zona în care locuiesc. Astfel, joi, 27 octombrie, între orele 9,00 și 9,30, vă așteptăm la chioșcul nostru de la Potcoava, pentru a ne spune care sunt problemele cu care vă confrunțați în cartier și ce pot face autoritățile pentru a le remedia.

INTERIOR

Eveniment/3
Util pentru șoferi
Unde sunt amplasate radarele



Teodora Miron
teodora@viata-libera.ro

O zi printre măturătorii de stradă

„DACĂ ȘI OAMENII AR FI ÎNȚELEGĂTORI, GALAȚIUL AR FI MULT MAI CURAT”

ADMINISTRAȚIE/2



Cruzime nejustificată

Un taximetrist a călcat în mod intenționat un câine

Eveniment/3

Inundațiile din 12 octombrie 2016, când peste 1.200 de oameni au fost evacuați, iar peste 700 de imobile au fost distruse de ape, ne-au arătat, încă o dată, ce sistem murdar avem. De obicei, inundațiile reprezentau un bun prilej pentru oficialii de la București să vină în teritoriu. Boc, Băscu, Tăriceanu, Blaga, Ponta și mulți alții au venit prin județul nostru la inundațiile din anii trecuți să vadă ce s-a întâmplat și să dispună măsuri. E adevărat că au făcut baie de multime, au câștigat admiratori și electorat, și-au făcut imagine pe seama tragediilor oamenilor, dar măcar au mers acolo unde a venit potopul. Au dat indicații după ce au văzut, cu ochii lor, cu ce se confruntă oamenii.

Anul acesta inundațiile au produs pagube mult mai mari față de cele din 2013, când s-au perindat prin județul nostru zeci de oficiali. Cu toate acestea, singurul oficial venit în județul Galați, și asta la vreo cinci zile după producerea tragediei, a fost un secretar de stat, doctorul Raed Arafat.

În rest, toți s-au mulțumit să vorbească la televizor despre inundații și despre tragedie. Nu au vrut să își facă nici campanie, nici imagine și nu sunt nici adepții băilor de multime. Pentru asta, jos pălăria. Problema

apare însă atunci când un ministru apare la televizor și vorbește despre lucruri total străine și neadevărate. Asta s-a întâmplat cu ministrul de Interne, Dragoș Tudorache, care a declarat că „în mare parte casele afectate acum de inundații au fost construite pe aceleași amplasamente precum cele afectate acum trei ani. Asta în ciuda recomandărilor foarte clare făcute,

Politicienii Galațiului, curați ca lacrima

la acel moment, către primăria locală să nu se mai emită autorizații în aceleași amplasamente, tocmai pentru că exista pericolul unor astfel de inundații.”

Domnul ministru nu știe însă că, după inundațiile din 2013, multe dintre casele afectate de ape au fost doar reparate și nu reconstruite. Așadar, problema anchetei deschise de ministrul de Interne va rămâne, repede, fără obiect. Dacă ar fi venit însă în teritoriu și ar fi stat de vorbă cu oamenii, ar fi aflat acest lu-

cru. Ba mai mult, ar fi aflat de la cei năpăstuiți că problema lor cea mare este că lipsesc cu desăvârșire îndiguirile și rigolele pentru evacuarea apelor. Asta ar fi trebuit, de fapt, să devină subiectul anchetei și nu autorizațiile emise de primari.

Dacă ar fi fost careva curios și ar fi venit în județ, ar fi aflat că la Cudalbi, de exemplu, localitate grav afectată în 2013 de inundații, nu au mai fost probleme anul acesta, deși și acolo a plo- uat la fel de tare ca și în celelalte comune. Dar, primarul de acolo a învățat ceva după inundațiile din 2013 și a pus mâna la treabă. Din păcate, alții nu au învățat din experiența de atunci și au pățit-o din nou. Și asta pe spatele oamenilor din localitățile pe care le conduc.

Poate domnul ministru, de acolo de la el din birou, va afla, într-un final, și despre aceste aspecte și va demara o anchetă cu privire la ele. Poate așa află și oamenii, care s-au trezit pentru a doua oară cu apa în case, cine este vinovat pentru ceea ce au pățit. Iar când va fi aflat acest răspuns este posibil să auzim și noi de un dosar penal pentru politicienii din județul nostru, care, până acum cel puțin, au fost curați ca lacrima.

Adresa redacției:
str. Domnească nr. 68
TEL 460 620, FAX 471 028
redactie@viata-libera.ro

COTIDIAN INDEPENDENT®
marcă înregistrată
auditat de Biroul Român de Audit
și Tirajelor membru al Biroului
 Internațional de Audit al Tirajelor

SINAXAR

Sf. Mc. Areta;
Sf. Mc. Marcu, Sotirih
și Valentin

MAXIME

„Nu sunt pierdute
decât acele bătălii
pe care nu le începi
niciodată.”
Mircea Eliade

INTERIOR

ADMINISTRAȚIE/2

După închiderea
gropilor

**Unde va mai fi
depozitat gunoiul
gălățenilor**

Proiect bun,
cu șanse mici de reușită
„Plătești pentru
cât arunci”, greu
de implementat
în Galați

Eveniment/3

S-a întors în CJ
după 12 ani

**Expertul în
administrație
Coman-Kund,
consilierul
președintelui
Fotea**

La trei zile
de la teribila faptă

**Starea
celor doi oameni
ai străzii incendiati
rămâne gravă**

Economie/4

Săptămâna aceasta

**Încep plățile
avansurilor
din subvenție**

Măine e ultima zi
pentru depunere și plată!

**Termen-limită,
la Finanțe! Cine
și ce amenzi riscă**

Observator/12

Geert Hofstede,
omagiat la Galați

**Doctor
Honoris Causa
unic în România**

Foto Marius Prisacariu
foto@viata-libera.ro



Cartierul de (aproape) sub ape
**Bădălan, tabloul
perfect al unui
oraș în declin**

CARTIER/5

Victorie la handbalul feminin

**Gălățencele
au surclasat Clujul
la opt goluri!**

SPORT/6



Foto Sonia Baciu
foto@viata-libera.ro

Propunerea ministrului Mediului
Taxă la carburant
în loc de timbru de mediu

Cristiana Pașca-Palmer, ministrul Mediului, Apelor și Pădurilor, propune înlocuirea timbrului de mediu, declarat ilegal de Comisia Europeană, cu o formă de taxare inclusă în prețul carburantului, astfel încât impozitarea să se facă în funcție de consumul de combustibil. Suma, una derizorie (doi lei în plus la un plin de benzină), nu este privită cu ochi buni de toți șoferii.

www.viata-libera.ro

Viata
în instituții

După închiderea
gropilor
Unde va mai fi
depozitat
gunoiul
gălățenilor



După anunțul că mai multe gropi de gunoi din țară se vor închide anul viitor, printre care și cea de la Tecuci, autoritățile județene au intrat în alertă și încearcă să găsească rezolvări. Pentru groapa de gunoi de la Tecuci, soluția ar putea fi construirea uneia noi, la Valea Mărului, însă proiectul este, pentru moment, împotmolit în birăcie. „Este adevărat, sunt foarte interesat de proiectul cu groapa de gunoi de la Valea Mărului. Am găsit alt teren, tot în zonă, dat fiind faptul că pentru primul teren, care trebuia scos din fondul forestier, au apărut probleme. Va fi depusă documentația, se va trimite și proiectul și, în funcție de data la care se va aproba, vor începe lucrările”, a explicat Costel Fotea, președintele CJ Galați.

„Dacă groapa de gunoi de la Valea Mărului nu va fi finalizată până la momentul închiderii celei vechi, vom vedea ce vom face. Vom cere, probabil, o prelungire a avizului de funcționare, pentru că nu putem lăsa un municipiu fără acces la groapa de gunoi”, a mai continuat președintele Consiliului Județean. Valoarea totală a proiectului se ridică la 60 de milioane de euro, bani din fonduri europene.

La Galați,
abia peste patru ani

Pentru că și groapa de gunoi din Galați era pe acea listă, am întrebat-o pe directoarea serviciului public Ecosal ce măsuri se vor lua. „Chiar dacă suntem pe acea listă, cantitatea de deșeuri a fost în scădere la Galați, ceea ce înseamnă că vom reuși să mai ținem groapa de gunoi deschisă încă patru, poate chiar cinci ani de acum înainte. Cred că soluții vor fi căutate de municipalitate abia cu doi ani înainte de expirarea termenului”, a explicat Mirela Furtună.

O zi printre măturătorii de stradă

”Dacă și oamenii
ar fi înțelegători, Galațiul
ar fi mult mai curat”

În ultimii doi, trei ani, sesizările legate de curățenia orașului s-au înmulțit considerabil, iar odată cu alegerea fostului director al Ecosal, Ionuț Pucleanu, în funcția de primar al Galațiului, acestea au devenit din ce în ce mai prezente în viața de zi cu zi. În încercarea de a afla cum își fac treaba măturătorii stradali, dar și pentru a vedea cum decurge o zi de muncă pentru ei, am mers în urma lor, timp de câteva ore și chiar am stat de vorbă cu cei mai vechi dintre ei, cei care au prins atâția directori și atâtea generații de gălățeni că nici nu mai știu să îi numere.

Programul începe la ora 6,00

Una dintre sesizările primite la ziar, legate de activitatea Ecosal, a fost legată de lipsa de punctualitate a lucrătorilor serviciului public. Practic, oamenii spuneau că măturătorii nu încep programul la ora la care ar trebui, ci, de fapt, mult mai târziu. „La ora 5,50 ne găsim la baracă, în cartierul unde suntem desemnați. Semnăm protecția muncii, ne luăm echipamentele, mătura, containerul mobil, fârașul, și pe teren. Eu fac meseria asta de 21 de ani, măturarea străzilor, că la Ecosal lucrez de 33 de ani”, ne-a explicat Ali Mitriță, unul dintre cei mai vechi angajați ai serviciului public de salubritate. În ceea ce privește prezența la baracă la ora 6,00, angajații Ecosal nu mai pot trage chiulul. „De ceva vreme, avem implementat un sistem de monitorizare, care acționează și ca pontaj. La ieșirea pe teren, legitimațiile muncitorilor sunt scante, astfel fiind făcută dovada că ei sunt la muncă. De altfel, pot fi urmărit și din birouri, de către șefi, prin acest sistem. Scanarea se face de mai multe ori pe zi”, ne-a explicat și Valentina Ghionea, agentul de servicii responsabil cu zona Micro 39, Micro 38, Micro 40.

După o viață în slujba curățeniei orașului, Ali Mitriță recunoaște că totul s-ar putea îmbunătăți, dacă s-ar găsi înțelegere la cetățeni. „În fiecare zi, eu dau cu mătura, schimb saci de gunoi, iar din urma mea e iar mizerie. Ies cetățenii din bloc, lasă punguța de gunoi pe coșul de gunoi sau, mai rău, sub el. Ambalaje, mucuri



Ali Mitriță,
cel mai vechi angajat al Ecosal

de țigară, pahare de cafea, nici nu mai zic despre astea. Nu există respect pentru muncă. De câte ori am atenționat câte un astfel de om, mi s-a spus că el plătește impozit, taxă de habitat, plătește gunoiul, așa că eu sunt obligat să strâng”, ne-a povestit bărbatul de 59 de ani. Și nu este singurul care și-a dedicat o bună parte din viață curățeniei urbei. Maria Doboș muncește de 22 de ani pe străzi, cu mătura în mână. „E un loc de muncă. Decât să stau degeaba acasă, mai bine așa. Mă trezesc dimineața, îmi iau mătura, și încep să muncesc. Se strâng foarte multe gunoaie, de pe o zi pe alta, parcă mai multe decât ar putea crede cineva. De altfel, asta ni se și spune uneori de către oameni, că nu dăm cu mătura cu zilele. Dar noi suntem aici zi de zi. Din păcate, la fel de repede se și

murdărește la loc”, ne-a spus femeia, în timp ce strângea gunoaiele de pe spațiul verde.

Fără frică, dar mereu cu grijă

„Eu nu folosesc niciodată mănuși. Nu pot, mă încălesc, îmi transpiră palmele și nu mai pot lucra. Nu mi-e frică să pun mâna pe gunoaie, dar când ajung acasă am mereu grijă să mă dezinfectez cu spirt. E musai, că altfel poți să te îmbolnăvești serios. Dacă ai grijă, nu te înțepi, nu te tai. Chiar dacă am strâns și seringii, și ace, și sticle sparte, de toate”, ne-a mai explicat doamna Doboș.

10 măturători la trei cartiere

„Orașul era ceva mai curat acum 20 de ani, dar asta se în-



Scanarea
legitimațiilor

tâmpla și pentru că eram mai mulți pe străzi. Se făcea treabă și cu simț de răspundere. Oamenii, din păcate, erau la fel. Tot indiferenți, tot plătitori de taxe”, ne-a spus Ali Mitriță. De altfel, vineri dimineață, în cartierele Micro 38, Micro 39 și Micro 40, la care se adaugă și Fileștiul, erau doar 10 măturători. Pe unele străzi câte doi, pe altele doar unul. De altfel, întreaga organigramă a Ecosalului numără aproximativ 330 de muncitori stradali, puțini pentru un oraș de mărimea Galațiului.

Curățenia se întreține
și cu ajutorul Poliției

„E drept că fără un pic de sprijin de la Poliție nu avem nici o șansă. Nu zic să meargă un

Dacian Cioloș, premier și din iarnă?
”Nu voi conduce
un guvern de coaliție PSD-PNL”

Prim-ministrul Dacian Cioloș a afirmat, într-un interviu recent, că își pune la dispoziție serviciile ca premier pentru guvernul care va susține platforma „România 100”, lansată chiar de el. De asemenea, acesta a spus că nu se vede reprezentantul unui guvern format dintr-o coaliție PSD-PNL, ci mai degrabă a unui guvern cu o direcție clară, fie ea de dreapta sau de stânga.

Proiect bun,
cu șanse mici
de reușită
”Plătești
pentru
cât arunci”,
greu de
implementat
în Galați

Într-o ședință recentă a guvernului, a fost introdusă o ordonanță de urgență, care modifică și completează Legea nr. 211/2011 privind regimul deșeurilor, în sensul transpunerii corecte și complete în legislația națională a Directivei 2008/98/CE a Parlamentului și Consiliului din 19 noiembrie 2008 privind deșeurile și de abrogare a anumitor directive și a Directivei (UE) 2015/1127.

Conform comunicatului emis de biroul de presă al Guvernului, sistemul „Plătești pentru cât arunci” va putea fi implementat, la alegere, de autoritățile publice, cu scopul de a reduce cantitatea de deșeuri care ajunge la depozitare, dar și pentru a încuraja reciclarea. „Acest principiu se bazează pe două direcții de ghidare ale politicii de mediu: poluatorul plătește și responsabilitatea comună și se aplică în moduri diferite atât în state membre UE, cât și în alte țări, în funcție de frecvența de preluare a deșeurilor, tipul de recipienți, cantitatea și tipul de deșeu și de condițiile tehnico-economice locale”, se arată în documentul numit.

La Galați, ar fi nevoie
de bani mulți



„Proiectul, în sine, pare unul foarte bun. Însă pentru a fi implementat, este nevoie de o investiție majoră, în primul rând în reamenajarea punctelor de colectare, dacă nu în construirea unor noi, și în al doilea rând în înființarea unui sistem de monitorizare pe bază de cartele al celor care aruncă deșeuri, de orice natură. Astfel, la final de lună, vom ști cine și cât a aruncat. Altfel, e greu de ținut socoteala celor care aruncă deșeuri menajere și a celor care aruncă reciclabile”, a explicat Mirela Furtună, directorul Ecosal Galați.

De asemenea, reprezentanții serviciului public de salubritate avertizează că un astfel de proiect, fără implicarea masivă a Poliției Locale, ar putea duce la mai multă mizerie în oraș. „Pentru a evita să plătească mai mult, unii cetățeni ar putea arunca gunoiul menajer oriunde, caz în care orașul ar arăta groaznic. Astfel, fără amenzi usturătoare în acel moment, nu s-ar putea realiza nimic”, a mai spus Mirela Furtună.

„Casa Verde Clasic”, la mare căutare printre gălățeni

Banii alocați de guvern,
terminați înainte de termen

tea de a aplica pentru finanțarea de la stat, aceștia speră ca următorul program „Casa Verde” să fie demarat mai devreme, nu peste încă cinci ani. „Eu stau într-un sat unde nu am posibilitatea să îmi instalez centrală pe gaze. Cu soba pe lemne e bine, dar nu e același lucru, plus că lemnu e costisitor și periculos. Sunt riscuri de incendii. Mi-aș dori să pot instala astfel de panouri, și pentru căldură, dar și pentru apă caldă. E un sistem bun inițiat de stat, ar fi păcat să dureze iar cinci ani până se pot depune dosare”, ne-a spus un domn de 47 de ani.

Cele mai multe dosare pentru programul „Casa Verde Clasic” au fost depuse în județul Dolj (437), chiar dacă Bucureștiul s-a bucurat de cel mai mare buget, aproximativ 7,5 milioane de lei. Cu toate acestea, în Capitală au fost depuse doar 417 dosare (date centralizate joi, 20.10.2016). La nivel național, au fost depuse aproximativ 11.500 de dosare.

Investiție mare, rentabilă în timp

Pentru că am fost de față la depunerea ultimului dosar pentru „Casa Verde Clasic” la Galați, am stat de vorbă cu respectivul cetățean pentru a-i afla motivele pentru care a aplicat la acest program. „Eu locuiesc la Șendreni și îmi doresc panouri solare, pentru că mi s-a spus de mai multe persoane că e o sursă mai bună de căldură. Sunt conștient că mă va costa ceva mai mult să le montez, să fac instalația prin casă și toate cele, dar sper că în timp să mi se amortizeze investiția. Plus că vor fi disponibile și pe timp de vară și pe timp de iarnă, ceea ce iarăși e bine. La mine nu sunt gaze, așa că vă puteți imagina că sper ca dosarul meu să fie aprobat”, ne-a spus cetățeanul, care nu a dorit să îi fie făcut public numele. Din cei 355 de aplicații din județul Galați, doar doi au aplicat pentru obținerea finanțării de 8.000 de lei de la stat, valabilă pentru montarea pompelor de căldură. Ceilalți 353 au aplicat pentru finanțarea de

6.000 de lei, semn că își vor monta panouri solare presurizate.

Depunerea dosarelor
nu s-a făcut în șir indian

Dacă în ultimele două, trei zile de depunere nu a mai fost nici coadă, iar cei care veneau cu dosarele erau plini de calm, în primele trei zile, situația a fost total diferită. „În a treia zi, pe 12 octombrie, a mai fost cum a mai fost, dar în primele două zile, nici nu am putut respira. Veneau buluc, unii peste alții, să-reau peste rând, se certau. Am primit 61 de dosare doar în prima zi, deci vă puteți da seama. Probabil că, dacă se păstra un oarecare rând, fără îmbulzeală, ne puteam întinde fără probleme pe toată perioada impusă de guvern. E bine, totuși, că există oameni interesați de protejarea mediului, prin folosirea acestor sisteme de încălzire din surse regenerabile”, a conchis Carmen Sandu, directorul APM Galați.

Foto: Marius Prisăcariu

pagină realizată de
Florin Răvdan

florin.ravdan@viata-libera.ro

ȘCOALA POSTLICEALĂ “INTELLECTUM” GALAȚI

ÎN ATENȚIA ASISTENȚILOR MEDICALI GENERALIȘTI

Începând cu data de 01 noiembrie 2016, la sediul școlii se vor organiza cursuri GRATUITE de învățare a limbii norvegiene, în vederea pregătirii pentru obținerea unui contract de muncă în Norvegia.

Relații suplimentare la sediul școlii: str.Oțelarilor, nr. 25 bis, bl D9D sau la telefon: 0236.496.555.

www.viata-libera.ro

www.viata-libera.ro

Viata
la Zi

Util
pentru șoferi
Unde sunt
amplasate
radarele

Astăzi, 24 octombrie, radarele Poliției Rutiere vor fi amplasate, în municipiul Galați, pe străzile Domnească, Prelungirea Brăilei și Stadionului. În județ, șoferii vor fi monitorizați, pe DN 25, la Șendreni și Tudor Vladimirescu, iar pe DN 26, la Ijdileni și Oancea. Pe DE 581, o autospecială va fi amplasată la Munteni, iar pe DJ 251, la Pechea și Cudalbi.

Mariana Constandache

Țigărire
l-au băgat
în bucluc
Contrabandist
la 77 de ani

Un localnic de 77 de ani din Suceveni a dat de necaz, după ce s-a apucat de comerț cu tutun de contrabandă. Bătrânul a fost prins în Piața de Gros de pe Calea Prutului în timp ce încerca să vândă 30 de pachete de țigări, de diferite mărci. Septuagenarul a fost depozitat pe loc de marfă, lui fiindu-i întocmit dosar penal pentru contrabandă.

Mariana Constandache

Astăzi
se decide
Emoții
pentru vizele
de Canada

Suspans legat de ridicarea vizelor de Canada. Semnarea acordului care ar duce la liberalizarea călătoriilor depinde de un răspuns pe care trebuie să îl dea Belgia până în această seară, a relatat digi24.ro. Negocierile dintre Uniunea Europeană și Canada au intrat în impas vineri, 21 octombrie, după ce regiunea belgiană Valonia a anunțat că are nevoie de mai mult timp pentru a lua o decizie în privința semnării tratatului. Valonii sunt nemulțumiți de prevederi legate de protecția datelor personale, de drepturile de pe piața muncii și de domeniul asigurărilor sociale.

Monica Zanet

Cruzime nejustificată

Un taximetrist a călcat în mod intenționat un câine



Paznicul martor la eveniment, Corina Grigore și Gabriel Chiriac, administratorul societății comerciale (de la stânga la dreapta)

Un taximetrist a trecut cu mașina peste un câine aflat la poarta unei societăți comerciale. Din imaginile surprinse de camera de supraveghere reiese clar faptul că gestul bărbatului a fost unul intenționat. După comiterea barbariei, șoferul a mers mai departe cu mașina, de parcă nimic nu s-ar fi întâmplat. Pentru gestul său, taximetristul a fost concediat și va fi și trimis în judecată.

Paznicul de la firma în fața căreia s-a petrecut toată grozăvia a fost martor ocular la toată scena. „Era aglomerat atunci în zonă, iar

eu eram la poartă. Șoferul a virat dreapta, a accelerat și a trecut peste câțeluș. I-am făcut semn cu mâinile să oprească, dar a plecat. Păcat de câțelușă. O chema Mița și nu mușcase niciodată pe nimeni”, a spus Gheorghe Neagu, paznicul.

Filmarea, postată pe internet

Pentru că animalul se zbătea în agonie, oamenii au sunat la Help Lăbuș, în speranța că cineva i-ar putea veni în ajutor. Echipa trimisă de la fundație nu a mai putut face însă nimic. „Din păca-

te, câțelușa nu a mai putut fi salvată. Am pus totuși pe internet imaginile de pe camere pentru a ajuta la identificarea șoferului. În ultima vreme, am ajuns la concluzia că publicul poate fi un bun investigator. Se știe cui aparține mașina, dar nu se știa încă cine este autorul. Intenționăm să facem plângere atât la poliție, cât și la Parchetul de pe lângă Judecătoria Galați. Potrivit legii, persoana care este responsabilă de această faptă poate face până la un an de închisoare”, a explicat Corina Grigore, președinte Help Lăbuș.

Gabriel Chiriac este administratorul societății comerciale în fața căreia câinele a fost călcat. Bărbatul a spus că, împreună cu ceilalți administratori de la firmele vecine, îl vor da în judecată pe șoferul vinovat. Momentul a fost foarte clar surprins de camera de supraveghere.

Prima măsură: concedierea

Până să ajungă însă în fața judecătorilor, bărbatul suportă deja primele repercusiuni pentru cruzimea arătată. Firma de taxi la care lucra l-a concediat.

KROM INVEST IFN

CREDITE în maxim 24 ore pentru persoane fizice FĂRĂ GIRANȚI și persoane juridice în conditii avantajoase.

Telefon: 0236.31.88.27

www.viata-libera.ro

www.viata-libera.ro

Viata
la Zi

Util
pentru șoferi
Unde sunt
amplasate
radarele

Astăzi, 24 octombrie, radarele Poliției Rutiere vor fi amplasate, în municipiul Galați, pe străzile Domnească, Prelungirea Brăilei și Stadionului. În județ, șoferii vor fi monitorizați, pe DN 25, la Șendreni și Tudor Vladimirescu, iar pe DN 26, la Ijdileni și Oancea. Pe DE 581, o autospecială va fi amplasată la Munteni, iar pe DJ 251, la Pechea și Cudalbi.

Mariana Constandache

Țigărire
l-au băgat
în bucluc
Contrabandist
la 77 de ani

Un localnic de 77 de ani din Suceveni a dat de necaz, după ce s-a apucat de comerț cu tutun de contrabandă. Bătrânul a fost prins în Piața de Gros de pe Calea Prutului în timp ce încerca să vândă 30 de pachete de țigări, de diferite mărci. Septuagenarul a fost depozitat pe loc de marfă, lui fiindu-i întocmit dosar penal pentru contrabandă.

Mariana Constandache

Astăzi
se decide
Emoții
pentru vizele
de Canada

Suspans legat de ridicarea vizelor de Canada. Semnarea acordului care ar duce la liberalizarea călătoriilor depinde de un răspuns pe care trebuie să îl dea Belgia până în această seară, a relatat digi24.ro. Negocierile dintre Uniunea Europeană și Canada au intrat în impas vineri, 21 octombrie, după ce regiunea belgiană Valonia a anunțat că are nevoie de mai mult timp pentru a lua o decizie în privința semnării tratatului. Valonii sunt nemulțumiți de prevederi legate de protecția datelor personale, de drepturile de pe piața muncii și de domeniul asigurărilor sociale.

Monica Zanet

S-a întors în CJ după 12 ani
Expertul în administrație Coman-Kund, consilierul președintelui Fotea



Doctorul în drept Liviu Coman-Kund este, de săptămâna trecută, consilierul președintelui Consiliului Județean, Costel Fotea, pe probleme juridice și administrative. Informația ne-a fost confirmată de către șeful CJ, care ne-a spus că, ajutat de reputatul fost inalt funcționar public, își dorește să schimbe „conceptul în Consiliul Județean”. Ținând cont de faptul că sunt o persoană pragmatică și obiectivă, mi-am dorit ca oamenii care sunt lângă mine să fie profesioniști. Analizând și cercetând mai mult, am constatat că am nevoie de un consilier specializat pe partea juridică, care să știe administrație foarte bine. Recunosc că trebuie să vă mulțumesc și dumneavoastră, mi-ați deschis ochii. Imediat după ce am văzut articolul la dvs. în ziar și consultându-mă cu colegi care au lucrat cu dumnealui, l-am contactat și l-am rugat să fie consilierul meu personal, iar la ora actuală este consilierul președintelui pe probleme juridice și administrative, având în vedere că este un profesionist în drept și administrație, mai ales că a fost și secretar al Consiliului Județului mulți ani... Este un om pe care eu mă bazez să mă sprijine în tot ceea ce înseamnă partea administrativă și juridică. Mă ajută și mă degrează de foarte multe probleme de natură juridică pe care nu le stăpânesc. Vreau să schimbăm conceptul în Consiliul Județean astfel încât toată lumea să vină cu drag, cu plăcere (atăt publicul, cât și funcționarii) și să știe că sunt responsabil de ceea ce fac și se întâmplă aici”, ne-a declarat Costel Fotea. După cum ați mai putut citi în paginile ziarului nostru, doctorul în drept Liviu Coman-Kund este fost funcționar public de carieră. A fost secretar al Prefecturii, imediat după Revoluție, secretar general al județului Galați și expert în cadrul instituției Avocatul Poporului. Liviu Coman – Kund este inițiator al înființării Facultății de Științe Juridice, Sociale și Politice din cadrul Universității „Dunărea de Jos” din Galați, unde preda și în prezent. Într-un interviu publicat de „Viața liberă”, pe data de 30 august, pe tema constituirii Consiliului Județean, Liviu Coman – Kund mărturisea că a demisionat din Consiliul Județean în anul 2004, când a fost ales președinte Eugen Durbacă. „Am făcut-o pentru că am asistat la o ședință de constituire care m-a dezgustat și m-a făcut să înțeleg că administrația publică județeană, la care ținem mult, intră într-o derivă pe care nu o pot opri, că nu se mai poate vorbi de corectitudine și principii”, ne-a spus doctorul în drept.

Remus Basalic
Foto: Facebook, Help Labus

Încă se evaluează pagubele produse de inundații

CJ așteaptă bani de la Guvern pentru refacerea drumurilor

Nu mai puțin de 14 comisii lucrează, în județul Galați, la evaluarea pagubelor produse de inundații, potrivit prefectului Gabriel Aurelian Panaitescu. Dintre acestea, 12 comisii analizează daunele provocate caselor, iar două evaluează pagubele produse infrastructurii. Întrebare care este termenul-limită pentru finalizarea rapoartelor ce vor fi transmise ulterior Executivului, reprezentantului Guvernului în teritoriu ne-a declarat: „Nu mă încântă că până la sfârșitul săptămânii îmi evaluează casele, mă interesează să fie o activitate desfășurată cu foarte multă responsabilitate”.

Conducerea Consiliului Județean speră că, după ce evaluările se vor încheia, Guvernul va direcționa fonduri în teritoriu pentru repararea rețelei rutiere. Deocamdată, conform reprezentanților CJ, nu se știe pe câți kilometri de drum județean trebuie să se intervină pentru reparații și reabilitări. „Vă voi putea spune după ce comisiile de evaluare își termină treaba. Pot spune că a fost afectat DJ 251G, în apropierea localității Valea Mărului, DJ 251C la Smulți, DJ 251A în dreptul localității Fundeanu, unde s-a făcut o breșă în asfalt, care trebuie rezolvată imediat, drumul care

merge spre Gohor este afectat. Probleme mai sunt la Poiana, la Pleșa pe un drum județean pietruit, la Schela (tot pe un drum județean pietruit), la Fărțănești - pe DJ 255”, a declarat Costel Fotea, președintele CJ, care a precizat că evaluarea pagubelor produse de inundații a început luni.

„Consiliul Județean a pus la dispoziție resursă umană și patru mașini. Avem 10 specialiști din direcțiile tehnice, care fac parte din aceste comisii. Sper ca Guvernul să aloce sume pentru că este nevoie”, a afirmat Costel Fotea.

Corina Dobre
Foto: Marius Prisacariu

La trei zile de la teribila faptă

Starea celor doi oameni ai străzii incendiați rămâne gravă

Medicii de la Spitalul Clinic de Urgență Galați fac eforturi pentru a-i menține în viață pe cei doi oameni fără adăpost incendiați de o mână criminală, în noaptea de joi spre vineri.

„Unul dintre pacienți are arsuri pe un sfert din suprafața corpului, respectiv, față și membre inferioare, și va avea nevoie de o grefă de piele. Celălalt bărbat are arsuri grave pe 65 la sută din suprafața corpului, respectiv, pe membrele superioare, pe membrele inferioare și pe torace. Pentru acest pacient se fac demersuri în vederea transferării

într-un spital de specialitate”, a declarat Mădălina Ispas, din partea Spitalului Județean Galați.

Fapta celui care le-a dat foc în mod intenționat oamenilor străzii se încadrează la infracțiunea de tentativă de omor calificat, pentru care legea prevede o pedeapsă de până la 20 de ani de închisoare. Vă reamintim faptul că doi bărbați fără adăpost, cu vârstele de 49 și 59 de ani, au fost incendiați, vineri dimineața, în zona “Două babe”. Făptașul nu a fost încă prins.

Remus Basalic

Corina Dobre

Tragedie pe șosea cu o mașină de Galați

Trei morți și un rănit într-un accident rutier

Trei persoane și-au pierdut viața și una a fost grav rănită, după ce mașina în care cei patru se aflau, înmatriculată în Galați, a căzut de pe un pod aflat la intrarea în localitatea covășneană Ozun, pe DN 11. Tragedia a avut loc vineri, în jurul orei 13.00. Autoturismul a plonjat de la o înălțime de zece metri. Șoferul și cei trei pasageri din mașină erau persoane în vârstă, potrivit purtătorului de cuvânt al Inspectoratului Județean pentru Situații de Urgență Covasna, Marius Tolvaj, citat de Agerpres.

Un echipaj de la Serviciul Mobil de Urgență, Reanimare și Descarcerare (SMURD), trei echipe de la Serviciul de Ambulanță Județean Covasna, o mașină de descarcerare și un echipaj de la Serviciul de Ambulanță Brașov au intervenit pentru a-i salva pe



cei patru.

„Din păcate, două dintre persoane au decedat, nemaiputând fi resuscitate. Celelalte două victime au fost transportate la spital”, a spus Marius Tolvaj.

Potrivit acestuia, Poliția va stabili cauzele producerii accidentului. La scurtă vreme de la

internare, unul dintre cei doi răniți a decedat. La ora actuală, singurul supraviețuitor este șoferul, un bărbat în vârstă de 69 de ani, potrivit Inspectoratului de Poliție Județean Covasna.

Remus Basalic
Sursa foto: Covasnamedia.ro

Fermierii gălățeni și-au propus să semene, în această toamnă, aproximativ 77.700 de hectare, potrivit datelor Direcției pentru Agricultură și Dezvoltare Rurală (DADR) Galați. Principalele culturi care se seamănă, în toamnă, sunt: grâul, triticalele, orzul, orzoaica, rapița, ceapa și alte legume.

Săptămâna
financiară
De la începutul
lunii dolarul
a câștigat
17,5 bani

Perioada analizată a fost una agitată pe piețele externe, dolarul continuându-și aprecierea față de euro, implicit creșterea cursului său față de leu.

Media dolarului american a urcat de la 4,0927, la jumătatea intervalului, la 4,1343 lei, la finalul lui, care reprezintă maximul ultimelor opt luni.

Euro a început perioada la un maxim de 4,5113, la jumătatea ei cursul coborând la 4,5007 lei. La finalul intervalului, tranzacțiile s-au realizat între 4,5020 și 4,5080 lei, media fiind stabilită la 4,5068 lei, iar cotațiile de la închidere se situau la 4,5030 – 4,5060 lei.

În următoarele săptămâni, evoluția perechii euro/leu va fi influențată în principal de factorii externi (apropiata majorare a dobânzii-cheie de către Rezerva Federală americană, Brexit-ul, situația precară a băncilor din Țările de Jos al doilea din Italia și Portugalia, criza prin care trece Deutsche Bank). La rândul lor, campania electorală și alegerile parlamentare din decembrie vor crea o stare de disconfort leului, care se va menține în culoarul 4,50 - 4,52 lei. Sunt posibile și pusee de depreciere mai mari, care să împingă media spre 4,55 lei.

Media monedei elvețiene, care s-a apreciat pe piețele internaționale de la 1,088 până la 1,081 franci/euro, a crescut de la 4,1416 la 4,1585 lei, mai sus cu peste opt bani față de începutul lunii.

Dolarul a crescut vineri, pe piețele internaționale, la 1,0859 dolari, cel mai ridicat nivel în raport cu euro atins din luna martie, pe fondul zvonurilor referitoare la faptul că politica Rezervei Federale va fi diferită de cea a băncilor centrale din zona euro sau Asia. Decizia Băncii Centrale din China de a reduce rata de referință zilnică, a provocat un salt al monedei americane la maximul ultimilor șase ani în raport cu yuan-ul. La finalul perioadei, piețele americane s-au închis la 1,0882 dolari.

La aprecierea dolarului a contribuit și creșterea probabilității ca viitorul președinte al SUA să fie candidatul democrat, Hillary Clinton, ceea ce ar permite, în opinia analiștilor, Fed să continue politica sa de majorare a dobânzilor.

Analiza cuprinde perioada 17 – 21 octombrie.

Radu Georgescu

În vara lui 2016

Gălățenii au mai redus cheltuielile pe mașini “de fițe”

Vara e perioada din an în care gălățenii au cel mai mare apetit pentru cumpărat mașini. Nu-i doar părerea noastră, ci o realitate pe care o demonstrează statisticile Direcției Regim Permis de Conducere și Înmatriculare a Vehiculelor (DRPCIV). Iar în vara lui 2016, gălățenii s-au întrecut, parcă, la cumpărat și înmatriculat mașini. Dacă în iunie piața a fost cam aceeași, comparativ cu perioada similară din 2015, în iulie numărul de mașini înscrise în trafic a crescut cu 25 la sută (ajungând la 802), iar în august a înregistrat o creștere de 29 la sută, față de aceeași lună a anului trecut. Per total, alte 2.330 de mașini noi și second hand au devenit parte a parcului auto gălățean, doar în lunile de vară ale acestui an. Interesant

este, însă, că față de anii trecuți a scăzut apetența pentru lux. Sigur, s-au înmatriculat în fiecare lună de vară zeci de mașini nemțești puternice și scumpe, cum ar fi cele fabricate de Mercedes, Audi și BMW, în diverse modele, motorizări. Dar pentru cine vrea să se asigure că lumea va întoarce capul după mașina sa, la semafor, aceste branduri de renume mondial s-ar putea să nu mai fie suficiente. Nu de alta, dar când ai și Ferrari în oraș, trebuie să vii cu ceva nou, ca să atragi atenția!

În iunie, spre exemplu, s-au înmatriculat doar două mașini din care mai rar vedem pe străzile din oraș. Prima, un Maserati Ghibli M156 fabricat în 2015, o mașină cu un motor alimentat cu motorină, cu o putere de 274 de cai putere. Prețul unei astfel de



mașini pleacă de pe la 67.000 de euro și urcă, în funcție de motorizare și dotări. A doua mașină mai puțin întâlnită pe străzile noastre a fost un Ford Mustang fabricat în 2016, cu un motor de 242 de cai putere, alimentat cu benzină. Prețul de pornire al acestei mașini e ceva mai mic, pornind de pe la 35.000 de euro. Totuși, prețurile cresc și la Ford Mustang, în funcție de motorizate și dotări, până spre 50.000 de euro.

Nici iulie n-a fost vreo lună a luxului. Singura mașină pe care să n-o mai fi văzut pe străzile noastre (sau, oricum, nu prea

des) a fost una de epocă, un MG Midget din 1978.

În august, pe de altă parte, adică în luna cu cea mai mare creștere a numărului de mașini cumpărate, fițele aproape că au lipsit. Bineînțeles, cu excepția mașinilor nemțești despre care am vorbit deja. Mercedesuri s-au cumpărat, chiar și noi (dar nu din clase ultra exclusiviste cum ar fi G), BMW-uri au fost (dar nu din serii M, ca în anii trecuți).

Poate că cine a avut bani să își cumpere un bolid în anii trecuți, a decis că merită să se mai dea tot cu el și în vara lui 2016...

În 2016

Calamitate după calamitate, în câmp



Inundațiile din comunele gălățene au afectat case, drumuri, dar și culturi agricole. Potrivit primelor estimări ale Direcției pentru Agricultură și Dezvoltare Rurală (DADR), peste 3.800 de hectare de culturi de toamnă Galați ar putea fi deja calamitate. Mai multe detalii ne-a oferit directorul instituției, Marius Mihăilă.

„Lucrăm la fazele premergătoare constatării pagubelor. S-a emis deja ordinul instituției Prefectului în baza căruia s-a stabilit componența comisiei de constatare a calamității și știm acum că, pe lângă reprezentanții instituției noastre, din comisie mai fac parte membri ai Camerei Agricole Județene, ANAF și primărilor pe raza cărora s-au produs pagubele. Din păcate, până la acest moment, vremea nu ne-a permis încă să intrăm în câmp, să evaluăm propriu-zis

pagubele. Din raportări, ar fi însă vorba despre circa 3.800 de hectare afectate. Totuși, datele nu sunt, în nici un caz, confirmate,

de vreme ce încă nu s-au făcut verificările efective”, a precizat Marius Mihăilă.

Sursa citată a mai declarat și

că afectate au fost, în principal, culturile de rapiță, dar că apa ar fi putut dauna și unor câmpuri în-

sămânțate cu grâu, prin îndepăr-

tarea unor cantități însemnate de strat superior de sol.

În vară, o parte dintre fermierii gălățeni au avut probleme cu seceta. Controalele, în teren, le-a efectuat atunci o echipă din care făceau parte, ca specialiști în probleme agricole, membri ai Camerei Agricole a Județului Galați. S-a demonstrat atunci că, de unde aproape toată suprafața cultivată, în județ, cu porumb și floarea-soarelui (circa 170.000 de hectare – n.r.) se preconiza a fi calamităată, doar pentru circa 10 la sută (18.813 hectare, mai exact) erau îndeplinite condițiile. De unde reiese că nici cuvântul țăranului nu mai e chiar ce-a fost, în multe cazuri...

Cel puțin până la acest moment, Guvernul nu a emis nicio hotărâre în baza căreia să alocă bani pentru plata calamităților din agricultură, înregistrate în anul 2016.

AGENDA FINANȚE - BĂNCI

CONVERT LEASING

INSTITUTIE FINANCIARA
NEBANCARA.

OFERĂ CREDITE
GARANTATE
ÎN CONDITII
AVANTAJOASE
PENTRU
PERSOANE FIZICE
SI JURIDICE.

STR BRĂILEI NR. 193,
BL I1, PARTER.
TEL.: 0755.742.804

PUBLICITATE

Săptămâna aceasta

Încep plățile avansurilor din subvenție



Agenciația de Plăți și Intervenție în Agricultură (APIA) a anunțat că „începând de pe 17.10.2016, a demarat procesarea și autorizarea plăților în avans pentru fermierii care au depus cereri unice de plată în cadrul Campaniei 2016”. Guvernul a aprobat, săptămâna trecută, acordarea unui împrumut de 1,43 miliarde lei (echivalentul în euro) de la Ministerul Finanțelor Publice, din fondurile pentru privatizare, în vederea acordării avansului din subvențiile din agricultură, în toamna acestui an.

Într-o informare precedentă, APIA informa că plafonul campaniei de plăți din 2016, pentru SAPS, este de 898.240.000 euro,

condiții în care suma propusă pentru avans este de 96,8861 euro pe hectar. De asemenea, APIA le transmitea fermierilor că există și posibilitatea plății unui avans din plățile redistributive (cuantum total al măsurii fiind de 94.709.000 euro, iar sumele propuse pentru avans fiind de 5 euro pe hectar pentru nivelul 1 și 48,85 euro pe hectar, pentru nivelul 2).

Așa cum „Viața liberă” va informa încă de acum două săptămâni, pentru Schema de plată pentru practici agricole benefice pentru climă și mediu (plata pentru înverzire) plafonul este de 531,741 milioane euro și avansul de 57,3714 euro/ha, iar pentru

schema de plată pentru tinerii fermieri de 15 milioane euro, respectiv, 22,8718 euro/ha. Sprijinul cuplat are prevăzut un plafon de 232,779 milioane euro. Pe site-ul APIA puteți găsi mai multe detalii legate de cadrul legislativ în baza căruia se vor efectua plățile. Instituția a făcut acest anunț prin intermediul unui comunicat de presă, postat pe site-ul propriu. Plățile, mai informează APIA, “se vor face la un curs de schimb de 4,4537 lei pentru un euro.”

Ministrul Agriculturii și Dezvoltării Rurale (MADR), Achim Irimescu, citat de Agerpres, a declarat că în mod sigur plățile vor începe în cursul acestei săptămâni.

Măine e ultima zi pentru depunere și plată!

Termen-limită, la Finanțe! Cine și ce amenzi riscă

Măine este termenul-limită până la care angajatorii mai pot declara și plăti impozitul pe veniturile din salarii, dar și a contribuțiilor sociale aferente lunii septembrie. Cine nu se încadrează în termenul impus de ANAF, riscă amenzi de până la 27.000 lei.

Atât impozitul, cât și contribuțiile sociale despre care vorbim se declară prin completarea și depunerea formularului 112. Iată și cine trebuie să completeze. Mai întâi, sunt persoanele fizice și juridice care au calitatea de angajatori sau sunt asimilate acestora. Apoi, vizate sunt și Agenția Județeană pentru Ocuparea Forței de Muncă pentru persoanele care beneficiază de indemnizație de șomaj, dar și Casa Județeană de Asigurări de Sănătate, pentru eventuale personal român trimis în misiune permanentă în străinătate. De asemenea, trebuie să completeze formularul persoanele fizice care realizează în România venituri din salarii sau asimilate salariilor de la angajatori din state care nu intră sub incidența legislației europene aplicabile în domeniul securității sociale, precum și a acordurilor privind sistemele de securitate socială la care România este parte.

Asociațiile, fundațiile, alte entități fără scop patrimonial, firmele plătitoare de impozit pe profit care, în anul anterior, au înregistrat venituri totale de până la 100.000 euro și au avut un număr mediu de până la trei salariați, microîntreprinderile cu măcar trei salariați și persoanele fizice care exercită profesii liberele trebuie să completeze și să depună formularul 112 pentru trimestrul precedent (al treilea din 2016) și să își plătească datoriile către stat până pe data de 25 a lunii următoare încheierii trimestrului. În cazul de față, până mâine.

Cine nu face cum îi cere legea riscă amenzi mari, aplicate în funcție de prejudiciul adus statului. Dacă e vorba despre un prejudiciu de sub 50.000 de lei, amenzile variază între 1.000 lei (minimul pentru persoane fizice și firme mici) și 6.000 lei (maximul pentru firme mijlocii și mari). Dacă însă se ajunge la prejudiciu de peste 100.000 de lei, atunci persoanele fizice și firmele mici riscă între 6.000 și 8.000 lei, iar cele mijlocii și mari între 25.000 și 27.000 lei.

În acest an

Secara, cea mai mare creștere de producție

La secară s-a înregistrat cea mai mare creștere de producție, în acest an, comparativ cu 2015, potrivit datelor Direcției de Agricultură și Dezvoltare Rurală (DADR) Galați. Mai exact, în 2015 se realizase o producție medie de 1.222 de kilograme la hectar, în vreme ce în 2016, producția medie a fost de 3.607 kilograme la hectar.

Pagină realizată de

Gabriel Kolbay

gabriel@viata-libera.ro

„Viața liberă”, în cartierul tău
Joi, venim la Potcoava

„Viața liberă” continuă raidurile în cartierele Galațiului pentru a afla direct de la cetățeni ce îi nemulțumește la zona în care locuiesc. Astfel, joi, 27 octombrie, între orele 9,00 și 9,30, vă așteptăm la chioșcul nostru de la Potcoava, pentru a ne spune care sunt problemele cu care vă confrunțați în cartier și ce pot face autoritățile pentru a le remedia.

CARTIER

Luni, 24 Octombrie 2016

5

VIAȚA LIBERĂ

„Măcar pe Calea Prutului...”

Oamenii vor măcar un pic de interes

Dacă în restul cartierului oricum nu au șanse mari, oamenii le cer autorităților să facă ceva măcar cu Calea Prutului, pe liniile de tramvai, acolo unde, spun aceștia, e foarte greu să circuli fără să îți strici mașina. Gropile din piatra cubică sunt cele care pun în pericol traficul, spun locuitorii, așa că cer administrației să rezolve problema.

www.viata-libera.ro

la fața locului

Oameni cu frică de Dumnezeu Parohie cu câteva zeci de familii, pregătită de hram

Biserica Sfântul Dimitrie „Izvorătorul de Mir” a renăscut, în primul rând, pentru că până și o mână de oameni pierduți în pustia Bădălanului au nevoie de o poartă deschisă spre Cer. Dacă astăzi nu se mai slujește, în sfântul locaș, pe paleți de lemn așezați pe podeaua umedă - așa cum se întâmpla în urmă cu mai mulți ani - e pentru că s-au găsit, în eparhia noastră, slujitori ai altarului care au înțeles că trebuia dusă învățătura ortodoxă peste tot unde e nevoie de ea. Câți credincioși are parohia „Sfântul Dimitrie” în prezent? Treizeci de familii de creștini din Bădălan. Atât.

În 2009, la redeschiderea sfântului locaș, s-a spus că „Dumnezeu s-a întors acasă”, dat fiind faptul că înainte de redeschidere, biserica devenise o ruină. Renovările au început în 2007, după 19 ani în care fusese uitată. Dacă nu s-ar fi intervenit în timp util, probabil că astăzi locuitorii din Bădălan s-ar fi rugat în alt cartier.

Că slujitorii altarului știu să se gospodărească fără mari finanțări se vede, la Sfântul Dimitrie „Izvorătorul de Mir”. Curtea e curată, cu flori pe lângă aleile betonate. Nu e nimic luxos, dar totul e în spiritul locului. Pentru că suntem oameni simpli, trăim simplu, ne închinăm simplu și autentic, asta îți spune biserica de lângă Damen, prima dată când îi treci pragul. E un loc așezat și în curs de renaștere. Nevoile bisericii sunt nenumărate pentru că, pe măsură ce se înfruptă lucrările coordonate de părintele paroh Costică Cimpoieșu, apar alte și alte nevoi. Dar poate mai acută decât toate celelalte e nevoia bisericii de enoriași, care să vină să o redescopere. Numai că oamenii Galațiului fug de cartierul mărginaș, nu spre el.

Cartierul de (aproape) sub apă

Bădălan, tabloul perfect al unui oraș în declin



La, baltă, mocirlă, noroi! Mlaștină! Asta este cuvântul care caracterizează cel mai bine cartierul Bădălan, ultimul cartier al urbei înainte de drumul spre vama Giurgiulești. Încă de la casele din preajma Șantierului Naval și până la cartierul agricultorilor, situat pe Drumul European E87, spre vamă, situația este aceeași. Drumurile care au prea puțin sau deloc asfalt erau acoperite, joia trecută, aproape în întregime cu apă, pe alocuri fiind aproape imposibilă deplasarea fără o mașină înaltă sau cizme de cauciuc până deasupra genunchilor. Multe dintre casele din zonă par a fi construite din resturi de uși și geamuri, găsite aruncate pe ici, colo, ceea ce arată că oamenii de aici nu au o situație financiară extraordinară, însă pe par-

tea stângă, sensul de mers spre Giurgiulești, a mai răsărit câte o vilă. La nici doi kilometri de panoul care anunță ieșirea din Galați, un ultim cartier stă martor trecerii vremii. Bădălanul de astăzi este atât intrarea în estul Europei, cât și ieșirea, iar acest lucru ar trebui, cel puțin teoretic, să facă din cartier un punct de reper. Adevărul este că oamenii au cam uitat de existența zonei și prea puțini mai știu că acolo încă locuiesc zeci de familii.

De altfel, în tot cartierul nu am văzut țipenie de om, care să fie ieșit din casă pentru altceva decât pentru a merge la serviciu. De fapt, îmi fac mea culpa. Singurul cetățean întâlnit a fost o doamnă, în cartierul agricultorilor, care ieșise din bloc cu al său copil. „Ce să fie aici? La fel ca întotdeauna.

Mocirlă, blocuri care se dărâmă și multă nepăsare. Iar cei de aici care se duc să se certe cu Agrogalul sunt oameni care nu au ce face, care ne fac mai mult rău decât bine. Suntem chiriași cu toții, nu e nimeni proprietar. Așa că să se abțină, că am mai citit prin ziar că sunt oameni care se judecă cu Agrogal pe titlul de proprietate. Ce proprietate? E terenul lor și noi zicem mersi că stăm aici și nu în stradă”, ne-a explicat femeia, care a vrut să rămână anonimă. Din motive lesne de înțeles.

Ce s-a schimbat de la ultima noastră vizită? Nimic. Poate doar faptul că autobuzul nu mai oprește în stația de la Șantierul Naval, ci în parcare de vizavi. Că în stația cu refugiu nu mai are loc de mașinile parcate. În rest, nimănui nu pare să îi pese ce se mai întâmplă



cu cele câteva sute de suflete care locuiesc în zonă.

Reabilitarea, un vis îndepărtat

Cu excepția unor petice de asfalt, cartierul Bădălan nu a mai fost refăcut de nimeni. Deși, de la începutul anilor 2000, orașul a avut patru primari diferiți. „Vedeți cum arată trecerea de linie ferată de la ieșirea din oraș, la Bazinul

Nou? Așa arăta și acum 10 ani, și acum 15 ani. Ba, cred că acum 15 ani arăta un pic mai bine, că era mai nouă. Se erodează, că e asfalt, piatră, beton, nu ține o veșnicie. Dar să nu vii măcar să torni un petic, mi se pare lipsă de bunsimț. Adică ce, noi nu suntem tot oameni?”, ne-a spus un cetățean care locuiește pe partea cealaltă a liniilor de tren, un cartier ascuns de marfare și locomotive vechi.



Din cauza gropilor destul de mari din fostul asfalt, dar și din cauza vechimii drumurilor, multe dintre străzi sunt, la zile bune după ploii, pline de apă. „De ce e așa? Păi, încă e piatră cubică pe aici, canalizările, alea care mai au capac, nu fac față, că restul sunt pline de gunoaie la vedere, iar betonul turnat în capete s-a lăsat, formând un fel de pâlnie. Deci, baltă, că așa ne place nouă”, ne-a spus un cetățean nemulțumit.

”Cu puțin noroc, prinzi și pește”

Trecută ca o anexă a străzii Calea Prutului, drumul pe care se află și serviciul Remat cu greu poate fi numit stradă. Noi am reușit să intrăm cu mașina pe acolo, și să ieșim, dar cu mult noroc. Din cauza cantității mari de apă, nu poți vedea nicio groapă, nu poți ști ce să ocolești și pe unde să mergi, iar oamenii ne-au spus

Străzi inundate

”Fără cizme de cauciuc, mai bine stai în casă”

că sunt și canalizări descoperite. Pe una am găsit-o și noi, dar era destul de înaltă, deci ușor de observat. Restul, cine știe unde erau pe sub ape...

„Dacă insistați un pic cu o undiță și niște mămăligă, puteți prinde și pește în bălțile astea. Nu le vedeți ce adânci sunt? Intră jumătate de roată de mașină în ele. Nu se poate așa ceva. La țară sunt condiții mai bune. Noi, cei de aici din zonă, îi înțelegem cel mai bine pe sinistrali. Noi suntem sinistrali după fiecare ploaie. Dar nu ne bagă nimeni în seamă”, ne-a mai spus un domn. E drept, nu am văzut pe nimeni cu undiță. Dar, dacă mai vine vreo ploaie, s-ar putea să găsim oameni și cu barca, nu doar cu undiță.

Totuși, pe astfel de străzi își duc veacul câțiva oameni. Până și casele lor sunt făcute din resturi, cam ca străzile. „Eu sunt sărac, o recunosc și mă mândresc. Încerc din răspuț să îmi țin copiii la școală și să le asigur un acoperiș deasupra capului. Așa este, am o casă făcută din uși, tablă aruncată de alții, chirpici și alte materiale. Ce am găsit. Nu puteam să stau în stradă. Ne descurcăm cu greu, dar nu cerșim. Întâi de toate, am demnitate”, ne-a spus un cetățean. Numele ne-a rugat să nu i-l publicăm, ca să nu fie luat în bășcălie de vecini.

Părerea celor din oraș, așa zisa „lume bună”, despre cei din Bădălan nu e deloc una bună. De ani buni, se consideră că în

Bădălan locuiesc doar bețivii, un argument puternic în susținerea punctului lor de vedere fiind și numărul mare de baruri din zonă. De altfel, noi am numărat trei baruri funcționale, unul închis și doar două biserici. Sau doar trei stații de autobuz, răsfirate pe cel puțin 5 kilometri. Vă dați seama să mergeți 5 kilometri pe jos? Ei bine, unii copii din cartier încă o fac. „Dacă pierd autobuzul, durează o oră până la următorul. Or, iarna, mai bine mergi pe jos. Te mai încălzești”, ne-a mai spus cineva. Bine, bine, mergi pe jos, dar încălțăminte trebuie să fie adecvată. Deszăpezirea pe trotuare sau pe străduțe e doar cea făcută de oameni cu lopeți. Utilajele ajung mai greu aici.

Cine face curățenie?

La marginea cartierului, gunoaie și ruine

Fie că vorbim despre zona de case din stânga Drumului European 87, sensul de mers spre Giurgiulești, ori despre cartierul agricultorilor, situația este la fel. Gunoiul aruncat la întâmplare și clădirile în ruină domină peisajul. Vinovatul trebuie căutat cu atenție, dat fiind faptul că oamenii aruncă vina pe autorități și invers.

Pe terenul Agrogal, șase blocuri locuibile

Dacă cele șase clădiri menționate sunt locuibile, dat fiind faptul că încă nu le-au căzut de tot pereții, ori nu s-au scufundat încă în solul modrinos, nu același lucru se poate spune și despre restul. În ultima clădire, cea mai apropiată de Dunăre, nu mai locuiește nimeni, chiar dacă pare că s-a încercat o reabilitare. Pereții

interiori par a fi fost gletuiți, iar geamurile și ușile termopan indică o investiție minimă. Între timp, clădirea a ajuns coteț pentru găini. Hotel, mai bine zis. La capătul opus al cartierului, chiar la intrare, fosta cantină din zonă este doar un morman de pietre. Cu un sol prea mlăștinos și cu o structură în care e periculos și să stai, darămite să încerci să renovezi, din acea clădire se așteaptă doar căderea pereților, pentru că altceva nu se mai poate face. Deși unii locatari veniseră și la ziar, și la Agrogal cu propuneri de mini-grădină zoologică sau farmacie.

Nici vizavi, unde erau încăinte toalete, nu mai sunt decât pereți. Noroc de literale de pe pereți, WB și WF, însoțite de câte o săgeată, că altfel nu ar mai ști nimeni ce a fost acolo. În rest, doar gunoi. Aruncat peste tot,

fie că vorbim de spațiul verde, de bălți ori de drum. „Nimănui nu îi pasă. Poate nici autoritățile nu ne bagă în seamă, dar și noi ne batem joc. Am vecini care aruncă gunoiul de la etaj. Păi, e normal așa ceva? Face prea mult până la container, nu? Dar știe să se plângă că miroase urât aici”, ne-a spus o doamnă.

Aceeași situație este și pe Aleea Nordului, acolo unde containerul, destul de mare, este înconjurat de gunoaie împrăștiate și de vânt, și de oameni. Iar asta o spun tot oamenii.

„Eu, cu ochii mei, am văzut oameni care au aruncat gunoiul aici. Nu îi cunosc. Ce să îi atenționezi? La ce vorbe urâte se aruncă, nici nu îndrăznești să zici ceva. Ți-e frică. Mie, unul, îmi este frică. Așa că preferăm să trăim cu gunoiul la nas”, a conchis un cetățean.



Fără parcuri

Copiii zonei nu au un loc de joacă



Poate din cauza dispunerii ciudate a caselor, răsfirate ori din cauza nepăsării, cartierul Bădălan nu a beneficiat niciodată de un parc, un loc de relaxare, și pentru cei mici, și pentru cei mari. În cartierul agricultorilor, la fostele blocuri IAS, spre exemplu, copiii se joacă pe ulița plină de gropi ori pe la fostele grajduri, acolo unde nu sunt mașini pe care să le lovească cu mingea. Dincolo, vizavi de bazinul nou, copiii se joacă ba printre liniile dezafectate de cale ferată, ba pe ulițe.

Terenurile sunt denivelate, pline de noroi la fiecare ploaie, astfel că joaca seamănă cu cea din anii '80. Frumoasă, e drept, dar deloc modernă. „Unde să iasă copiii la joacă? Mai sunt câțiva pe aici, dar nici nu îi vezi. E rău tare gândind cartierul ăsta. Trei case aici, patru case acolo, alte 20 dincolo. Nu se poate așa ceva. Suntem, totuși, la poarta orașului. Suntem primii pe care îi văd străinii. Cred că în Moldova e mai bine decât la noi. Mai ales la nivel de străzi. Satele lor probabil au asfalt, nu ca la noi”, ne-a povestit un domn.

Câinii, la putere Maidanezii, adevărații stăpâni ai zonei



În doar o oră, cât am petrecut printre ulițele mociroase ale cartierului Bădălan, am dat nas în nas cu cel puțin 30 de câini. Unii de talie mică, alții de talie mare, toți la fel de infometăți, atenți la fiecare mașină care le călca teritoriul. Ca un fel de grăniceri tăcuți, care abia așteaptă un colț de pâine sau un pantalon pe care să îl muște. De altfel, câiva câini chiar îl lătrau pe un tânăr pe drumul spre Șantierul Naval. Noroc că acesta nu îi băga în seamă, altfel, cine știe, poate ar mai fi apărut și alte patrupede. Oamenii spun că s-au obișnuit cu prezența lor și că sunt de-ai casei. „Suntem ca într-un fel de adăpost, numai că noi suntem cei ținuți în padoc și ei sunt paznicii noștri. Latră la necunoscuți și apreciază, mereu, un colț de pâine sau un os. Dacă primesc carne, se țin mereu după cel care le-a dat. Sunt ai noștri, chiar dacă stau pe stradă. În altă parte unde să îi ducem? Că am auzit că în oraș e la fel de plin”, ne-a spus un pensionar.

Așadar, câinii și gropi. Asta văd străinii la intrarea în Galați dinspre est.

pagină realizată de
Florin Răvdan

florin.ravdan@viata-libera.ro
Foto: Marius Prisacariu

Patru gălățeni, la selecții pentru ”națională”

► **Peste 50 de jucători din Moldova, Dobrogea și Sud-Estul Munteniei** își dau întâlnire, astăzi, în orașul Odobești. Printre aceștia se află și patru juniori gălățeni: Alexandru Crăescu (ASCM Dunărea), Ștefan Hodină, Rareș Cristea și Eduard Lefter (Școala de Fotbal Junior). Sub îndrumarea fostului jucător al Craiovei Maxima - Gheorghiță Geolgău, directorul Sectorului Scouter din cadrul FR Fotbal, are loc o selecție pentru juniorii de 14 și 15 ani care au potențial pentru a fi cooptați în „naționala” de juniori.

Din colectivul tehnic mai fac parte câțiva antrenori: Aurel Drăgan (Galați), Costel Solomon (Bacău), Marian Moldovan (Iași), Toader Șteț (Piatra Neamț), Ionel Melenco (Constanța) și Cristi Lupu (Buzău).

Cu acest prilej vor avea loc două meciuri, iar jucătorii evidențiați (în număr de 22) vor ajunge la acțiunea finală, de la Târlungeni.

► **Andreea Penciu (CS Școlar Galați)** nu a repetat evoluția de la „Europenele” din Polonia și, cu 5 kg mai puțin la total, s-a clasat pe locul 9 la Campionatul Mondial de haltere pentru juniori și tineret de la Penang (Malaysia). Asistată deantrenoarea sa de la club, Mariana Bălan, Andreea a evoluat astfel: a „smuls” 74 kg (a ratat apoi de două ori la 76) - locul 7, a „aruncat” apoi 88 kg (ratând de două ori la 90) - locul 10 și a totalizat la general 162 kg, performanță care a situat-o în final pe locul 9. Rezultatul este totuși meritoriu, concitadina noastră fiind cea mai tânără concurentă la categoria 53 kg, aceasta având dreptul să mai concureze un an la această categorie de vârstă.

► **Petruseul tradițional de la Băile Felix** s-a desfășurat finala Campionatului Național de cros pentru juniori mari, tineret și seniori, concurs la care au participat 208 atleți (120 băieți și 88 fete) reprezentând 55 de cluburi din țară. Dintre gălățenii care au concurat în acest an, cel mai bun rezultat l-a înregistrat Cristiana Frumuz Ghiță (CS Universitatea) clasată pe locul 6 în cursa de 8 km a senioarelor. Alte rezultate ale gălățenilor: Ștefan Popa (CSU Galați) - locul 7 la tineret (8 km), Cristian Robert Dima - locul 29, Alec Ionuț Făgărășanu - locul 35 și Laurențiu Mihai Andronescu - locul 42, toți de la CS Școlar Galați la juniori (6 km).

Gh. Arsenie
M. Petrescu

Victorie fantastică în handbalul feminin

Gălățencele au surclasat Clujul la opt goluri!

S-a întors handbalul acasă. Handbalul de calitate! Acest lucru ne-a fost demonstrat de actuala echipă feminină a Galațiului, care sâmbătă a înregistrat un succes fantastic. Trecuseră șase meciuri în care elevele antrenorului Valeriu Costea nu reușiseră să guste din cupa victoriei. Iată că a venit acest meci, cu Universitatea Cluj, în care și-a arătat o altă față. Este echipa pe care numeroși susținători o doresc evoluând la acest nivel înalt până la sfârșitul campionatului!

Conducerea clubului și stafful tehnic au reușit să organizeze această confruntare până în cele mai mici detalii. De aici și atmosfera creată în Sala „Dunărea”, propice marilor derbiuri. Și jocul a debutat sub auspicii favorabile. A condus Clujul, cu 1-0 și 2-1, acestea fiind și singurele situații, după care fetele noastre și-au intrat în mână. Au luptat, au alergat cât au putut și, treptat, și-au impus autoritatea în joc. După egalare, gălățencele, cu mici excepții, când au mai fost egalate, s-au aflat permanent la cârma jocului. A fost 6-6 și 7-7 (min. 18), după care clujencele nu au mai reușit să se apropie decât în minutul 39, când tabela a arătat 17-16. Din acest moment - excelent coordonate de Daciana Balaban și cu o poartă „ferecată” de Emilia Anghel - gălățencele au sprintat spre o victorie sigură. Au venit și realizările fără precedent, din atac, unde cele două macedonence, completate de coechipiere, au dus scorul la cote inimaginabile înainte de meci.



La pauză scorul a fost 14-11, apoi a „curs” numai în favoarea echipei gălățene, care a dominat disputa cu puternica echipă ardelenă, cu câteva jucătoare de „națională”. Iată evoluția scorului: de la 17-16 tabela s-a dus la 22-16, apoi 25-18 și 27-19 la fluierul final. Un succes cu opt goluri diferență, care le redă fetelor noastre

încrederea în posibilitățile lor, amintindu-le amatorilor handbalului de performanțele gălățene, în campionat și în Europa, cu mai mulți ani în urmă.

Daciana Balaban (foto), coordonatoarea echipei, era foarte fericită de victorie: „Atunci când am venit aici, fetele păreau fără încredere, și am încercat în aceste

FOTBAL - Liga a IV-a / Oțelul a câștigat derbiul

Suporter Club Oțelul Galați a câștigat cu 7-2 (3-1) și a ajuns la un total de 63 de goluri înscrise în opt etape (o medie de 7,87 goluri pe meci)! Echipa din Slobozia Conachi se poate consola doar cu gândul că a marcat în poarta Oțelului cât au dat la un loc celelalte șapte adversare al echipei gălățene de până acum. Primul “unsprezece” trimis în teren de Stelian Bordieanu a fost următorul: Bordieanu, Radu, Scutaru, Ruben Codreanu (min. 71 Hanghiuc), Ciurea (min. 32 Gheorghe), Postelnicu, Dajbog, Napîrlică, Ionuț Codreanu (min. 61 Pavel), Țâmpău, Tudosă (min 66 Neagu). Marcatorii formației gălățene au fost: Năpîrlică (min. 36), Tudosă (42, penalti), I. Codreanu (44 și 54 - penalti), Dajbog (70), Radu (81) și Pavel (84). Suma strânsă din donațiile suporterilor la această partidă a fost de 2.163 lei, sumă ce va fi folosită pentru acoperirea nevoilor urgente ale echipelor de juniori ale SC Oțelul.

Sonia Baci

HOCHEI Dunărea, un singur punct la Cupa Continentală

Echipa de hochei Dunărea Galați, campioană națională, a încheiat pe ultimul loc turneul Grupei C din Cupa Continentală, de la Tychy (Polonia). În primul meci, formația gălățeană a evoluat slab și a fost surclasată de puternica formație gazdă, GKS Tychy, scor 12-0. În al doilea meci, cu formația maghiară DVTK Miskolci, Dunărea a evoluat mult mai bine, adversara desprinzându-se în ultimele 10 minute: 5-1 scor final, după ce în minutul 49 era 2-1 (pentru Dunărea a înscris Krajci). În ultimul joc, disputat ieri, echipa gălățeană a fost învinsă și de formația slovenă Acroni Jesenice, scor 4-3, după executarea suturilor de departajare. După cele trei reperițe obișnuite, plus cea suplimentară, a fost 2-2 (marcatori Rusnak și Lantos).

Marian Căpățină

TENIS Halep, debut cu dreptul la Turneul Campioanelor

Simona Halep, a treia favorită, a câștigat meciul disputat, ieri, împotriva americancei Madison Keys (7 WTA), scor 6-2, 6-4, în Grupa Roșie a Turneului Campioanelor de la Singapore, competiție disputată pe hard și dotată cu premii totale de 7.000.000 de dolari.

Pentru Simona Halep urmează partida cu Dominika Cibulkova (Slovacia, locul 8), în timp ce Madison Keys va evolua în fața liderului mondial, germanca Angelique Kerber.

În al doilea meci al zilei, Kerber a câștigat în fața lui Cibulkova, scor 7-6(5), 2-6, 6-3. Altfel, gălățeancă Patricia Țig a ratat șansa de a câștiga primul turneu WTA de dublu, din carieră. Perechea Patricia Țig și Monica Niculescu au pierdut, scor 6-4, 5-7, 9-11, finala WTA de la Luxemburg, împotriva perechii Kiki Bertens/Johanna Larsson (Olanda/Suedia).

Monica Niculescu (locul 51 WTA) a câștigat finala de simplu în fața Petrei Kvitova (Cehia, locul 11 WTA), scor 6-4, 6-0, fiind a doua jucătoare din România care reușește anul acesta să se califice în finala unui turneu atât la simplu, cât și la dublu, după Simona Halep, alături de care a făcut pereche, la Montreal.

Sonia Baci

BOX ”Naționalele” de juniori, la Tg. Jiu

Aproximativ 150 de pugiliști de la majoritatea cluburilor din țară sunt așteptați la faza finală a Campionatului Național de juniori (născuți în 2000 și 2001) care se va desfășura la Târgu Jiu, în perioada 24-30 octombrie. Printre participanți sunt și trei gălățeni de la CSM Dunărea, pregătiți de antrenorul emerit Costel Burlacu. „Obiectivele noastre, îndrăznețe de altfel, sunt două medalii, prin laviță și Bogdanos și, cine știe, Neagu poate fi surpriza plăcută. Ei sunt bine pregătiți, primii doi având și experiența participării la ediția trecută a „Naționalelor” și au ocazia să se remarcе iarăși”, a declarat Burlacu. Să mai spunem că Robert Ioviță (46 kg) a fost anul trecut vicecampion național (43 kg, cadeti), Adrian Bogdanos (57 kg) a câștigat, în ediția trecută, bronzul la 48 kg, iar Andrei Neagu (60 kg), care face box de un an și jumătate, este la prima participare la o competiție de anvergură. Toți cei trei pugiliști sunt elevi ai Liceului Sportiv Galați.

Gh. Arsenie
M. Petrescu

VOLEI

Arcada, victorie de trei puncte, cu pietrărenii

Programul atractiv de sâmbătă, de la Sala „Dunărea” a fost completat de un meci de volei masculin din Divizia A1. Gazdele de la Arcada au primit replica colegilor de competiție de la VCM LPS Piatra Neamț, echipă pe care a învins-o pe unde a întâlnit-o. Astfel au stat lucrurile și de această dată, pietrărenii constituind o pradă ușoară pentru elevii lui Harabagiu și Apostu, chiar dacă aceștia nu au turat la capacitate motoarele.

Primul set s-a încheiat cu un ecart edificator (25-13), spectatorii așteptând o replică ceva mai acută în următoarele acte. Dar „ostilitățile” au fost controlate tot de gazde. Iată evoluția următoarelor două seturi: 4-2, 8-4, 16-8, 21-8, 25-19, respectiv 4-4, 7-4, 11-9, 15-

11, 20-16 și 25-19. O victorie cu 3-0, previzibilă, jucătorii Arcadei gândindu-se mai mult la viitoarele confruntări, care, cu siguranță, vor arăta altfel.

În următorul meci, Arcada se va deplasa la Știința Bacău, echipă nou-promovată. Următoarele două dispute „sună” însă mai puțernic, partenerere fiind Baia Mare (acasă) și Zalău (deplasare).

A arbitrat un cuplu bucureștean: Cristian Cristea/Benone Vișan.

„Sextetul” de start al Arcadei a arătat astfel: Safonov, Caio de Pra, Pașcan, Despotovki, Janici, Spînu - Roșici (libero). Pe parcurs, au mai jucat: Radovici, Dumitrache, Muscină și Cristodor. Nu înțelegem de ce Zahar nu a fost folosit

niciun minut, nici de această dată, de vreme ce în pregătiri, în „Cupa Arcadă”, a arătat multe lucruri interesante.

► Fetele de la CSU nu au avut o misiune prea ușoară în Dulcele Târg al Ieșului. Întâlnind echipa locală Penicilina, aceasta s-a impus cu 3-0 (20,10,15).

Echipa aliniată: Iuliana Cazamir, Florina Chirilov, Irina Todășcă, Elena Ivan, Adriana Dudnic, Sorina Marian - Monica Foca (libero). A mai intrat Roxana Petre.

Următorul meci va avea loc la Galați, pe 29 octombrie, când adversară va fi o formație de calibru - Știința Bacău, multiplă campioană națională.

Gh. Arsenie
Foto: Sonia Baci



FLASH SPORT

Astăzi, derbiul Moldovei, la futsal

► Liga I de futsal programează, la Iași, unul dintre meciurile importante ale rundei a 8-a. De la ora 16,00, se întâlnesc CSM Politehnica Iași și United Galați, un veritabil derbi al Moldovei. De notat că gălățenii impart locul întâi cu Autobergamo Deva, ambele grupări fără înfrângere.

► Ieri, în prima etapă a „Cupei României”, FC Universitatea Galați a întâlnit, pe teren propriu, Selenă Constanța, ambele din cel de-al doilea eșalon de fotbal feminin. Au învins oaspetele cu scorul de 2-1.

► Echipele din Liga a III-a au înregistrat rezultatele în etapa a zecea: AFC Odorheiu Secuiesc - Avântul Valea Mărului 1-2, Csikszereda Miercurea Ciuc - Metalosport 1-0 și Știința Miroslava - Sporting Liești 2-0.

► Fotbaliștii juniorii A și B ai ASC Municipal Dunărea au obți-

nut victorii în ambele partide cu LPS Focșani: 1-0, respectiv, 3-0. Juniorii mici ai Liceului Sportiv au câștigat la Brăila, cu 2-1. Alte amănunte, în ziarul de mâine.

► Echipa masculină de handbal a CSU Danubius Galați a obținut al doilea succes consecutiv în actualul sezon. În etapa a VI-a, elevii antrenorului Florin Andronic s-au impus în derbiul studentesc cu CSU Târgoviște, în deplasare, cu un scor consistent: 49-22.

► În etapa a IV-a a celui de-al doilea eșalon de rugby seniori, RC Municipal Galați a jucat pe Litoral, cu CS Năvodari, de care a fost învinsă cu scorul de 57-9. Gălățenii au punctat prin trei lovituri de pedeapsă, marcate de Partenie, Cosmiuc și Adam. În etapa viitoare, RCM va juca la Galați cu RC Mănăștur (Cluj), pe 29 octombrie.

Gh. Arsenie

Sonia Baci

Cătălin Barcan **0731 240 401**
Sorin Cara **0731 240 400**
Mihaela Cârlescu **0731 960 090**

PUBLICITATE

Luni, 24 Octombrie 2016

VIAȚA LIBERĂ

Atenție! Pentru mare publicitate contactați DEPARTAMENTUL PUBLICITATE:

Galați, str. Domnească nr. 68, tel: 0236 460719; 0372 363642; e-mail: pub@viata-libera.ro, www.viata-libera.ro



Brateș-Prut Frumușița SA

ÎNCHIRIAZĂ

SPAȚIU COMERCIAL,
COMPLET UTILAT
(fost AGRODUNĂREA)

pentru birouri, sedii
firme, spații depozitare -
PARTER, ETAJ 1, ETAJ 2

Adresa: Calea Prutului
nr. 13, Galați

Detalii la tel. 0744 597 295

e-mail: bratesprut@gmail.com facebook: Brates-Prut Frumusita

Vânzări 1 cameră

- 1 cam Micro 14, etaj 2, termopan, AC, 25.000Euro. 0745526231 (193102)

Vânzări 2 camere

- 2camere, 1/4, Centru, 36.000 euro, 0748647760 (186525)

- Apartamente noi, zona „Ultimul Leu”. Rate pana la 5 ani. Pret foarte bun la plata integrala. 0752334334 (192559)**

- 2 dec I.C.Frimu, etaj 4, termopan, izolat exterior, 31.000Euro. 0745526231 (193100)
- 2 cam Tiglina II, etaj 3, LIBER, 54 mp, 30.000Euro. 0754267318 (193101)

- URGENT! 2 camere, 2 balcoane, 58mp, 0745361207 (193894)
- Micro 21, îmbunătățit, 28000 euro. 0745673328. (194073)

- Vând ap. 2 camere, Centru, P-uri, etaj 1, CT, AC, termopan, gresie, faianță, izolat termic, bașcă, 39000 euro. 0747079206 (194289)

- Vând apartament 2 camere, semidecomandat, utilat și mobilat în Tiglina 1. 0747431112 (194572)
- 2 camere, Mazepa, str. Brăilei, bloc BR1B, etaj 3, centrală, AC, izolat exterior, mobilat, utilat, îmbunătățit. 0756225761 (194579)

Vânzări 3 camere

- 3 dec Dunarea, etaj intermediar, LIBER, 39.000Euro. 0745526231 (193103)
- ICFrimu, imbinatatit, centrala termica, 42500 negociabil, 0749374726 (193929)
- 3 camere Micro 38, imbinatatit, centrala termica, liber, 0742177300 (194236)

Vânzări

4 - 5 camere

- Vand penthouse 450 mp nefinisat. 0752334334. (192561)**

Cumpărări

Garsoniere

- Cumpăr garsonieră A-uri, Tiglina, banii cash. 0748647760. (186523)

Cumpărări

1 cameră

- Persoană fizică cumpărăm apartament. Preluăm datorii. 0742005072 (193941)
- Cumpar 1 camera cu grup sanitar. 0758069003 (194641)

Cumpărări

2 camere

- Cumpăr 2-3 camere, banii cash. 0756633251. (169122)
- Cumpăr 2, 3 camere, banii cash. 0727897437. (186524)
- Cumpăr 2 camere, preiau datorii, plata cash. 0758385587. (193082)
- Cumpăr 2, 3 camere, prețul pieței. 0749028027. (193083)
- PF cumpăr 1-2 camere, indiferent zonă și suprafață, parter-et.1. Plata imediat. 0728928192 (193896)
- Cumpar urgent 1, 2, camere, 0749374726 (193931)

- Persoană fizică cumpăr convenabil apartament. 0758115454 (193942)
- Cumpăr apartament 1-2 camere, zonă centrală, Faleză, numai parter sau etaj 1. Plata cash. 0741195100 (194318)

- Persoană fizică cumpăr apartament. Banii cash. 0724169060 (194611)
- Cumpar apartament 2 camere decomandat sau semidecomandat. 0751021866 (194639)

Cumpărări

3 camere

- Cumpar apartament 3 camere. 0758069003 (194640)

Vânzări Case

- Casă în construcție, Prundului 33. 0740340460, 00393281765885. (188532)
- Vând vilă nouă, Șendreni, negociabil. 0755155752. (193084)
- Casă- 2 camere, Bălcescu nr.46, SU- 59 mp (ideal sediu firmă). 0747371671 (193297)
- Vând casă Piața Centrală. Telefon 0774588093 (193407)
- Vilă la cheie, nouă, 81000E negociabil. 0745361207 (193893)
- Arcasilor, 500m teren, casa la rosu 0749374726 (193934)
- Proprietari vindem casă cu teren, strada Traian. Telefon 0746790770, 0756158258 (194040)
- Vând 2200 mp+ casă bătrânească, Hanu Conachi. 0751552502 (194279)
- Vând două corpuri casă și grajd, racord apă și electrica, cu vie pe rod, 1500 mp, com Grindu fost Pisca jud. Tulcea. 0726369605 (194294)

- Vând casă str. Tudor Vladimirescu, cu toate utilitățile, singur în curte; la cheie. Preț 38000 euro negociabil. 0745361207. (194403)

- Vând casă Rogojini și teren agricol, sau schimb cu apartament. 0336420408, 0741052000, 0741221977 (194580)
- Vând casă zonă centrală, P+M, renovată, 195000E neg. 0724169060 (194607)
- Vând casă cartierul Alt Stil. Preț 169000E. Tel. 0755103192 (194620)

Schimburi

Imobiliare

- Schimb vilă nouă, 250 mp, zonă centrală, civilizată, liniștită cu apartament Faleză IC-uri. Telefon 0799689783 (194417)

Închirieri Cereri

Apartamente

- Închiriez apartament mobilat sau nemobilat, 0748647760, 0767070871. (186530)

Închirieri Oferte

Apartamente

- Închiriez apartament. 0336423438, 0744604952. (182134)
- Închiriez 2 camere nemobilat, 600 lei, 0757830326. (186527)
- Italian Residence inchiriaza apartamente bloc nou, 0722245260 (192932)
- Italian Residence inchiriaza apartament in regim hotelier, bloc nou 0722245260 (193078)

- Inchiriez garsoniere si apartamente,mobilate sau nemobilate.0741914099 (194223)
- 2 camere ultracentral, ultraimbunătățit, 300 E/lună, termen lung. Tel. 0732401204 (194411)
- Apartament 2 camere, Mazepa, etaj 4. 0746065810, 0723848672 (194416)
- Închiriez apartament 2 decomandate, Mazepa, renovat, mobilat. 0724169060 (194606)

Închirieri Oferte

Spații comerciale

- Spații de birouri 20-30 mp, spații de depozitare 80-700 mp. 0745594763 (192633)

S.C. PRODVINALCO S.A.
oferă spre închiriere
SPAȚII COMERCIALE
producție și depozitare
situate pe str. G. Coșbuc, nr. 257.
Relații și detalii la telefon 0741 110 311

- Închiriez spațiu comercial 12 mp, Tiglina 1- Cinema. 0733141444 (193449)
- Închiriez: Hală dotată complet cu toate utilitățile, 200 mp, zona Gării și Spațiu Comercial Tiglina I, Piață. Tel. 0740479359 (194471)

CENTRUL REGIONAL DE AFACERI
Galați, str. Portului nr. 56
ÎNCHIRIAZĂ
• SPAȚII BIROURI
• SĂLI CONFERINTE
- spații office între 15-35 mp cu panoramă către Dunăre/stradă, complet mobilat și echipate facilități incalzire imediata și activități
- săli conferințe cu o capacitate între 40 și 100 locuri, dotate la standarde înalte pentru desfășurarea unor evenimente de business variate;
- sistem de climatizare centralizat, internet prin fibră optică de mare viteză, facilități de parcare 50 locuri, sistem de control acces și supraveghere video, paza clădirii permanentă 24/24, spații de servise a mesei complet mobilate și utilitate, mentenanță și curățenie spații comune și birouri.
TEL. 0741.332.316.

- Închiriez birouri, săli de conferință (sediu social, punct de lucru) în clădirea NAVLOMAR cu 8 E/ mp cu toate utilitățile incluse. 0745028089 (194502)**

- Închiriez spațiu pentru cabinet medical, 70 mp, toate utilitățile, lux, 300 E. 0743161578 (194505)
- Închiriez spațiu comercial 16 mp Aleea Comerțului Micro 19, cu toate utilitățile. 0740201682 (194617)
- 50 mp, cu destinație birouri, sedii firmă, IT, cabinete avocatură, mediere, Brăilei 26, vis-a-vis Potcoava de Aur. 0740020335 (194660)

Vânzări Terenuri

- Vând teren 650 mp. Tecuci colt cu Morilor. Pret avantajos. 0752334334 (192560)**

- Vând teren 2000 mp- str. Domnească nr.158 (zona Praktiker). Tel. 0722635604, 0724599854 (193394)

- Vând teren 600 mp, str. Tecuci. 0748318989 (193600)
- Vând teren intravilan, 800 mp, com. Tulucești. 0742789173 (194138)
- Vand teren Cosbuc,suprafața 2000mp, posibilitate parcelare. 0741914099 (194224)

- Vând 400 mp, Micro 17. 0741254475 (194278)
- Persoană fizică vând teren intravilan în Galați, 1102 mp. Preț 100000 euro. Tel. 0745452773 (194630)
- Vând loturi case 400-500 mp Sat Costi, cu utilități: gaz, curent, apă. 0745452773 (194630)

- Societate Comercială vinde 1000 mp suprafață construibilă, îngrădită, satul Costi, 10E/ mp. Telefon 0744693265. (194665)

Vânzări Spații Comerciale

- Spațiu comercial 45 mp, str. Traian nr.181; 950 E/mp, teren proprietate. 0729403542 (193665)
- Vând spațiu comercial 90 mp, str. Sfântul Spiridon- zona Piața Centrală. 0755773493 (193951)

Oferte de Serviciu

Singurul studio de videochat administrat de personal feminin angajează animatoare!
- Training gratuit
- Locație centrală
- Contract de muncă
- Seriozitate, discreție
- 1000-1500 \$/lună
0757 804 933

Foxystudio angajează modele de video chat!
Dacă îți dorești un job relaxant și bine plătit, sună și programază un interviu. Profită acum de bonusul de angajare!

Angajăm administrator tură/trainer. Experiența nu este necesară!
0744 865 541 sau Facebook: Foxystudio Galați www.foxystudiochat.com

- IANK SECURITY GUARD angajează agenți securitate. 0755124302, 0755124301. (192239)

- Patiseria Bun din Piața Centrală, angajeazăpatiseri.Tel.0754011100. (192255)

- Angajăm cofetari patiseri și muncitori necalificați. Relații telefon, orele 9.00- 16.00, 0236448044, (192290)

- Angajăm mecanic auto cu experiență. Telefon 0753311113, între orele 10,00-15,00. (192291)

- Angajeز soferi cu atestat transport persoane. 0740167481 (192664)

- TMUCB SA angajează URGENT în zonele Constanța, Slatina, Oradea și Govora: lăcăuși, sudori. Cerințe: minim 2 ani experiență. Beneficii: cazare, masă, decont transport. Detalii la telefon 0213171060 (192679)

- LINOTERM angajează muncitori cu experiență în termoizolații exterioare. Salariul minim 1500 lei. 0743543375. (193092)

- Angajăm, în condiții avantajoase, tubulatori navali, lăcătuși construcții navale, sudori MIG-MAG, sudori TIG. Telefon 0733934909, 0236479331, L-V: 8,30-16,00. CV-uri: office@navmaro.ro (193134)**

- Firma de transport cu actionariat german angajeaza soferi profesioniști, cateг C+E, posesor atestat profesional si cartela tahograf, experienta minim 2 ani, pt comunitate. Plata la zi. 0729 272 272 (193171)**

- Angajăm mecanic auto cu experiență. Salariu motivant. 0757035644 (193338)

- Restaurant NEACȘU angajează bucătari, ajutor bucătar, ospătari. Relații la sediul firmei. (193424)

- SC ANGAJEAZĂ COFETAR CU EXPERIENȚĂ. RELATII LA TELEFON 0740050226. (193646)

- New York Pub angajează bucătar. Telefon 0754834145 (193692)

- SC angajează muncitori necalificați, montatori și confectioneri tâmplărie aluminiu și PVC. Telefon 0744221662 (193696)

- Angajăm vânzătoare magazin alimentar. Telefon 0722762743 (193699)

- Caut persoană îngrijire bătrân. 0726134014 (193785)

- SC NELFIACOM IMPEX angajează pentru punct de lucru Vânători (se asigură transportul) lucrători patiserie (cocător, operator utilaje) manipulant, cu și fără experiență. 0745667058 (193857)

- Cofetărie angajează vânzătoare. CV la email: office.alimentare@yahoo.com (193873)

- GALMIRAD GRUP ANGAJEAZA LACATUSI NAVALI, SUDORI COZ/ AUTOGENI PENTRU LUCRARI IN VARD BRAILA SI DMH MANGALIA -0751166903 (193887)

- SC având activitate de producție angajează în condiții avantajoase: electrician, stivuitorist, operator mașini. CV la office@fierctc.ro sau 0236.44.00.09 (193933)

- S.C. angajează tubulatori, confecție tubulatură și sudori TIG/ CO2. Relații de luni până vineri la tel. 0757065426. (193946)

- SC angajează operatoare pe calculator, vânzătoare, gestionară cu și fără experiență. 0752291025, 0745529658 (193995)**

- Spartan angajeaza lucrător fast-food. Telefon: 0742340158 (194016)**

- Societate angajează vopsitor auto. 0756/055466, novol@novol.ro (194092)

- Brutărie angajează urgent personal pentru calificare (necalificat). 0757089887 (194107)

- Brutărie angajează personal calificat, modelatoare, cocător, frământoare. 0757089887 (194108)

- Angajeز muncitor vulcanizare, cu sau fără experiență. 0742789173 (194132)

- Angajăm barmanițe, cu sau fără experiență. Salariu motivant. Tel. 0745298458 (194143)

- Societate construcții angajăm zidari- zugravi. Salarii mari. Str. Tecuci 137 (194145)

SC PALMEX CM S.R.L.
angajează
ȘOFERI PROFESIONIȘTI TIR
pentru transport național rutier de mărfuri
Tel 0749.878.113

- Societate angajează două vânzătoare la magazin mixt, cu autoservire parțială, zonă centrală. Program 8 ore/ zi. Salariu minim pe economie. Condiții optime, experiență. Contact: 0757739975 (194147)

SC PALMEX CM S.R.L.
angajează
ȘOFERI PROFESIONIȘTI TIR
pentru transport național rutier de mărfuri
Tel 0749.878.113

- Angajeز personal linie autoservire. 0756964290 (194154)

- Angajeز mecanic auto. 0745660735 (194155)

- Angajeز operator magazin piese auto. 0757035644 (194156)

- Angajeز barmaniță experiență cafe bar. 0742269492 (194157)**

- Angajeز instalatori și lăcătuși cu experiență. Telefon 0722506677 (194170)

- Angajeز personal pentru îngrijire curte, domeniu măcelărie, manipulant. Tel. 0753642706 (194172)

- Angajeز vânzătoare magazin alimentar, tip măcelărie. Tel. 0753642706 (194173)

Societate comercială angajează
ZIDARI, DULGHERI, FIERARI BETONIȘTI
pentru lucru în deplasare în județul Galați.
Offerim transport, cazare și diumă.
CV-uri+foto se primesc la adresa: str. Baldovinești, nr.40D, Brăila, e-mail: luxcondanube@yahoo.com tel: 0799.752.704.

- PATISIMO- fabrică de prăjituri, comuna Independența, angajează: INGINER tehnolog PATISER, MUNCITOR necalificat. Salarizare 925-1100 lei. Transport asigurat. 0744776850 (194186)

- SC angajează sudori, hidroizolatori, lăcătuși confecții metalice, vopsitori apți pentru lucrul la înălțime. Telefon 0736631678 (194192)**

- Firmă olandeză, cu contract de muncă în Olanda, angajează pentru proiecte de lungă durată montatori izolații acoperiș și tinichijii. Cerințe obligatorii: experiență lucru cu cauciuc sintetic (abrevierea EPDM); experiență TPO (experiență lucru cu material din plastic); cunoștințe limba engleză; apt lucru la înălțime; abilitate tehnică; motivație; permis auto. Informații: 0752875011 (194193)

- SC angajează agent vânzări și operator PC, cunoștințe minime, ținută office. CV: costel_pirvu@yahoo.com Tel. 0723471750 (194199)

IMPORTANT!

Societățile comerciale și persoanele fizice autorizate care solicită publicarea unor anunțuri la rubricile: -LICITAȚII -LICHIDARI -CONVOCĂRI (Adunări generale) -CITAȚII (Chemări în judecată) trebuie să prezinte la ghișeele de Mică Publicitate o adresă, în original, cu: - Atestul firmei; Numărul de înregistrare; Datele de apariție solicitate; Textul înaintat spre publicare; Semnătura autorizată; Ștampilă.

INTRERUPERI PROGRAMATE 31 octombrie - 8 noiembrie SDEE Galați		
Data planificată	Durata planificată	Instalații retrase / Locația (localitatea+strazi)
31.10.2016	09.00 - 16.00	Mastacani, Chiraftei, Viascuta și Namoloasa
31.10.2016	09.00 - 16.00	-Comuna Matca , partial-Tecuci, Str.Garii, fdt.M.Basarab si str.N.Petica-Comuna Brahasesi partial;-Comuna Negriesti partial-Sat. Serbanesti partial-Sat Bucesti partial-Loc. Bratulesti si Blanzi
01.11.2016	09.00 - 16.00	Mastacani, Chiraftei, Viascuta și Namoloasa
01.11.2016	09.00 - 16.00	-Comuna Matca partial-Tecuci, Str.Garii, fdt.M.Basarab si str.N.Petica-Comuna Brahasesi partial;-Comuna Negriesti partial-Comuna Serbanesti partial-Satul Cotoroia partial-Sat Bucesti partial-Comuna Liesti partial-Loc.Bratulesti si Blanzi
02.11.2016	09.00 - 16.00	Mastacani, Chiraftei, Viascuta și Namoloasa
02.11.2016	09.00 - 16.00	-Comuna Matca partial-Tecuci, Str.Garii, fdt.M.Basarab si str.N.Petica-Comuna Brahasesi partial;-Comuna Negriesti partial-Comuna Serbanesti partial-Com.Matca partial-Sat Bucesti partial
03.11.2016	09.00 - 16.00	Mastacani, Chiraftei, Viascuta și Namoloasa
03.11.2016	09.00 - 16.00	-Comuna Matca partial-Tecuci, Str.Garii, fdt.M.Basarab si str.N.Petica-Comuna Brahasesi partial;-Comuna Negriesti partial-Comuna Serbanesti partial-Comuna Liesti partial-Loc.Bratulesti si Blanzi
04.11.2016	09.00 - 16.00	Mastacani, Chiraftei, Viascuta și Namoloasa
04.11.2016	09.00 - 16.00	-Comuna Matca partial-Tecuci, Str.Garii, fdt.M.Basarab si str.N.Petica-Comuna Brahasesi partial;-Comuna Negriesti partial-Comuna Serbanesti partial-Comuna Liesti partial-Loc.Bratulesti si Blanzi
08.11.2016	08.00 - 16.00	Bl. M3, B5, C16, C17, C19, C20, Bloc Cosbuc - Tiglina 2. CALORGAL – SC 7 nou/vechi. APA-CANAL – hidrofor aler. SC 7 nou/vechi. Oficiul Postal Galați 5 - Ghișeu 2, Origan - Laborator medical. Ex Proffeso Inpast – farmacie. Servicii funerare. Agenti economici aferenti.

Astfel, în aceste intervale orare, la toți consumatorii casnici și agenții economici din zonele amintite, va fi înstată furnizarea energiei electrice. Dată fiind importanța acestor lucrări pentru îmbunătățirea serviciilor oferite de societatea noastră, apelăm la înțelegerea tuturor consumatorilor de energie electrică din aceste zone. Sperăm că vom evita împreună orice evenimente neplăcute.

Centru Serv. Clienti: 0236.460719, Serviciu Distribuție Galați, str. N. Bălcescu, nr. 55A.
Doranjamente: 0236.929, Servize: 0800.150.036
Anunțurile de întrerupere sunt postate și pe site-ul Institutului www.mold-electrica.ro - Relații Client

- Brutărie angajează ȘOFER distribuție. 0751431877. (194202)**

- Brutărie angajează PATISER, AJUTOR COCĂTOR, MODELATOR. Transport asigurat. 0742431877. (194203)**

SE AFLĂ REPEDE...
MICĂ PUBLICITATE ZILNIC

Luni – Vineri: 8,00 – 17,00;
Sâmbătă – Duminică: 9,00 – 12,00.

Str. Domnească nr. 68

Atenție! Pentru mare publicitate contactați DEPARTAMENTUL PUBLICITATE:
Galați, str. Domnească nr. 68, tel: 0236 460719; 0372 363642; e-mail: pub@viata-libera.ro, www.viata-libera.ro

PUBLICITATE

Luni, 24 Octombrie 2016

Viața liberă

Întotdeauna, primii!

8

VIAȚA LIBERĂ

VREȚI SĂ VĂ FACEȚI RECLAMĂ? SUNAȚI LA Tel. 0372 363 642

● Prestări Servicii ● Prestări Servicii ● Prestări Servicii ●

CENTRUL PENTRU FORMARE PROFESIONALĂ ȘI DEZVOLTARE REGIONALĂ

ULTIMELE LOCURI DISPONIBILE LA CURSURILE

COFETAR-PATISER – 5 locuri
BUCĂTAR – 5 locuri
FOCHIST autorizat ISCIR – 4 locuri
STIVUITORIST autorizat ISCIR – 6 locuri
INSPECTOR RESURSE UMANE - 4 locuri
SPECIALIST MANAGEMENTUL DESEURILOR – 4 locuri

Discount de până la 50%
Sună acum 0735.333.259

REDUCERI DE PREȚURI ȘI LA PLATA ÎN RATE

CURSURI de CALIFICARE

www.calificare.net

CURSURILE CARE ÎNCEP ÎN PERIOADA URMĂTOARE

INSPECTOR SSM
ELECTRICIAN INSTALAȚII ENERGETICE
INSTALATOR TERMICO-SANITAR ȘI DE GAZE
STAGIU PENTRU PRELUNGIREA VALABILITĂȚII AUTORIZAȚIEI FOCHIST / STIVUITORIST

SUDOR ELECTRIC
CAMERISTA
BARMAN

Tiglina lângă cinematograf VIP; Tel/Fax: 0236 419110 Mobil: 0735 333 259; E-mail: dana.comanescu@cfpdr.eu

Oferim suport unor firme mici și mici. Detalii pe www.calificare.net

AttoSoft

Programează succesul!

CASE DE MARGAT

service autorizat, role hârtie, cântare, scanere
softuri gestiune-vânzări, sisteme POS, imprimante fiscale

www.attosoft.ro Tel/fax: 0236 407040
Galați, str. Portului nr. 23 Mobil: 0728 321917
Parcul de soft, cam. 011 ecrattosoft@yahoo.com

CAR PROFAMILIA IFN Galați

Sediu: Str. 1 Decembrie 1918, Nr. 4, Bl. S7B, Parter (la Masnita)
Telefon fix: 0336.106422 Mobil: 0741.749439
Punct de lucru: Str. Otetarilor, Nr. 32, Bl.P2, Ap.4 (capat troleibuz Micro 19)
Telefon fix: 0336.106424 Mobil: 0740.120333

Acordă împrumuturi către persoane fizice (garantate cu giranți)

6 x FONDUL SOCIAL pentru împrumuturi pana la 10.000 lei
7 x FONDUL SOCIAL pentru împrumuturi de la 10.000 lei pana la 25.000 lei

Exemplu: 6000 lei împrumut pe 36 luni
Fond social 1000 lei, contribuție fond risc 180 lei
Rata lunară 217 lei, dobânda anuală 18%, DAE 19,57%

NOU

Va așteptăm!

✓ Imprumutul se acorda IMEDIAT
✓ Dobânda este fixa
✓ Fondul social se constituie din împrumut
✓ Durata de rambursare maxim 60 luni

C. A. R. ȘANTIERUL NAVAL GALAȚI

Sediul central: *Tiglina I, bloc G , ap. 18. Tel.: 0784.226.085/0236.473.085*
Punct de lucru: *Mazepa I, bloc C9 , ap. 2. Tel.: 0784.226.088/0236.418.129*
www.carsng.ro

acordă membrilor săi:

- IMPRUMUTURI** (garantate cu giranți) cu o dobândă reală de la 7,10% (DAE de la 13,81%, dobândă nominală de la 13% funcție de tipul fondului social), în cuantum de 6 ori fondul social propriu. **Nu se percep comisioane!** Fondul social propriu beneficiază la sfârșitul anului de o dobândă peste rata inflației (pt. anul 2015 bonificația a fost de 4,2%);
- AJUTOARE SOCIALE NERAMBURSABILE** (cf. Reg. De asistență socială) ce constau în sume de bani: cu ocazia nașterii unui copil (femei); cu ocazia căsătoriei membrului; cu ocazia ieșirii la pensie; cu ocazia disponibilizării și intrării în șomaj; pentru cazuri grave de boală numai la membri cu venituri mici; deces a membrului.

Oferte de Servicii

• Angajez vânzătoare magazin mixt. Salariul 1200 net. Relații la 0751138790. (194386)

• Unitatea Medico-Sociala Ganesti organizeaza in data de 14.11. 2016 ora 09:00, concurs pentru ocuparea urmatoarelor posturi vacante: - contabil; - economist - sef servicii administrativ-aprovizionare; - functionar; - paznic. Relatii suplimentare la sediul unitatii si la telefon 0236.34.76.79. (194393)

• **SC Mobinal Wood SRL angajează persoană cu experiență medie în lăcuire mobilier lemn masiv. Telefon 0748999466 (194401)**

• Angajez om curte, lăcătuș, îngrijitor animale, Galați. Telefon 0745397526 (194415)

• Societate angajează muncitori necalificați în construcții -acoperișuri. Relații la telefon 0743051218 (194424)

• Spitalul de Pneumoftiziologie Galați, în conformitate cu prevederile H.G. nr.286/2011 pentru aprobarea Regulamentului-cadru privind stabilirea principiilor generale de ocupare a unui post vacant sau temporar vacant corespunzător funcțiilor contractuale și a criteriilor de promovare în grade sau trepte profesionale imediat superioare a personalului contractual din sectorul bugetar plătit din fonduri publice, organizează concurs pentru ocuparea unor funcții contractuale temporar vacante pe perioadă determinată, după cum urmează: 2 posturi asistent medical generalist- cerințe și condiții de participare: minim 6(șase) luni vechime ca și asistent medical generalist, diploma de școală sanitară postliceală sau echivalentă; 1 post infirmieră-cerințe și condiții de participare: curs infirmier organizat de OAMGMAMR, vechime minim 6(șase) luni. Concursul se va desfășura la sediul unității conform calendarului afișat atât la sediul spitalului, cât și pe site-ul acestuia. Proba scrisă va avea loc în data de 07.11.2016, începând cu ora 10.00. Data limită de depunere a dosarelor este 28.10.2016, ora 14.00. Data și ora interviului vor fi comunicate ulterior. Detalii suplimentare se pot obține de la sediul Spitalului de Pneumoftiziologie Galați, str. Științei, nr. 117, telefon 0236/460712 int 210, sau pe site-ul spitalului http://www.spitalpneumoftiziologiegalati.ro. (194425)

• Angajăm muncitori pentru construcții și amenajări, doar cu experiență. Tel. 0740367063 (194448)

• Studio 24 angajează modele videochat, Băieți/ Fete, cu/ fără experiență, vârstă minim 18 ani, cunoștințe limbă engleză, contract muncă, program flexibil, bonus angajare 200\$. 0758184218. (194451)

• **DONATELLA ANGAJEAZĂ CROITORESE, CĂLCĂTOAREȘA CONFEȚII DAMĂ. TEL. 0754630906 (194455)**

• Angajez șofer TIR pentru transport intern. 0742531599 (194457)

HOTEL ROYALE angajează:

RECEPȚIONERĂAGENT DE PAZĂ

CV-urile se trimit la adresa de e-mail casinoroyale_95@yahoo.com

• Angajăm macaragiu cu experiență pentru Macara turn, grupa B, conform PT CR 8-2009. Oferim Contract de muncă pe perioadă nedeterminată și posibilitatea de a lucra în străinătate pe perioade scurte. Relații la 0726293361, 0757107108. (194468)

• Angajez mecanic auto. Telefon 0754390020 (194470)

• Angajez vânzătoare magazin alimentar, Mic.39. 0724577174. (194476)

SC PALMEX CM S.R.L.

angajează

MECANIC CAMIOANE dulgher

tâmplar lemn-PAL

MOTOSTIVUITORIST

Tel 0749.878.113.

• Primăria comunei Munteni, județul Galați organizează în data de 21 noiembrie 2016, ora 10 (interviu în data de 23 noiembrie 2016) la sediul acesteia, examen pentru promovarea în grad profesional a funcției publice de:1 post-consilier, gradul profesional superior în cadrul Compartimentului Financiar contabil, Vasilie(Bulmau) Ingrid; 1 post –consilier, gradul profesional superior în cadrul Compartimentului Financiar contabil; Jeremias Ana-Maria. Dosarele se depun la secretariatul comisiei de examinare de la sediul Primăriei Munteni în termen de până la 20 zile de la publicarea anunțului.Relatii se pot obține de la sediul Primăriei Munteni, sau la telefon nr. 0236/820126. (194478)

• Angajez muncitori construcții. Salariu atractiv. Relații la telefon 0740852737 (194485)

Restaurant Teatris angajează

BUCĂTARI BARMANI

Relații la tel. 0742.343.727.

• SC producție panificație- cofetărie angajăm muncitori calificați/ necalificați (cu și fără experiență), vânzătoare, mecanic. Bonus la angajare se va acorda un salariu în avans. Telefon 0752232568 (194491)

• SC producție panificație- cofetărie angajăm operator facturare, contabil/ economist. Telefon 0752232568 (194492)

• Firmă italiană angajează tubulator și lăcătuși. Tel. 0728328779 (194498)

• Angajez Șofer pentru TIR, cu toate atestatele pentru combustibili; Secretară și Contabilă. CV-urile se trimit pe adresa: nic_nic36@yahoo.com (194508)

SC PALMEX CM S.R.L.

Angajează:

Sudori Mig Mag, Lăcătuși Confecții Metalice, Electricieni, Instalatori Sanitari, Placatori panouri Sandwich, Montatori Aer Condiționat, Confecționeri

Tâmplărie PVC, Geamii, Personal vopsitorie trafelet și Persoane necalificate în vederea calificării.

Tel 0749.878.113

• Angajez sudori CO2 și lăcătuși construcții nave pentru VARD Tulcea. 0743918371 (194514)

• Angajez sudori CO2 și tubulatori pentru Șantierul Naval Constanța. 0742567261. (194515)

• **Bella Casa angajează operator facturare în domeniu pal melaminat și accesorii mobilier. Cerințe: cunoștințe MS OfficeFICE, atenție la detalii, responsabilitate, receptivitate. CV-urile se pot trimite pe e-mail office.gl@bellacasa.eu sau la sediul firmei de pe str. Tecuci nr. 288. Tel. 0732.127.004. (194521)**

• **Angajăm pentru lucrări în Vard Tulcea: tubulatori (cunoscatorii izometrie), sudori (CO2 și electric), polizatori. Salariu negociabil, cazare și diurna 0758066340, 0758066321 (194522)**

• SC Intertop SRL angajează manipulant depozit en-gross. Tel. 0722640249 (194527)

• IATSA Galați angajeaza tinichigiu auto, electrician auto, mecanic auto cu experienta. Relatii la telefon 0744541251 (194528)

• Angajăm femeie de serviciu. Tel. 071053902 (194531)

• Angajez șoferi transport marfă cu ADR pentru distribuție butelii, șofer TIR, muncitori necalificați și sudor. Interviu în fiecare vineri, ora 17,00 în str. Al. Carnabel nr. 34. (194541)

Restaurant BLUE ACQUA angajează

• BUCĂTAR • AJUTOR DE BUCĂTAR

Tel. 0742.343.727.

• Angajăm bonă copil, program fix 08.00- 16.00, persoană tânără cu experiență. Tel. 0766688005 (194548)

• Angajăm kinetoterapeut, infirmieră, maseur. Relații tel. 0749614506 (194556)

CENTRUL REGIONAL PENTRU CONSULTANȚĂ ȘI FORMARE PROFESIONALĂ-CURSURI DE CALIFICARE

• Lucrător în cultura plantelor;
• Lucrător în creșterea animalelor;
• Apicultor;
• Mașinist utilaje cale și terasamente;

Plată integrală reducere 10%! Plata cursurilor în rate!!!

Galați: Str. Siderurgistilor, nr.15, bl. SD10A, parter; 0336.107.405, 0744.273.375, office.crfp@yahoo.ro

• Societate din Galați angajează: Tâmplar Pvc/Aluminiiu și Instalator termico/sanitar. Rel. la tel. 0758.427.891 (194563)

• Angajez tubulatori cu experiență pentru Italia. Tel: 0721348897 (194564)

• Angajez vânzătoare cu și fără experiență magazin alimentar mixt. 0742844321 (194584)

SC angajează instalator sanitar Tel. 0754.203.247

• Service Auto angajează mecanic cu experiență. Salariu motivant. Relații la tel: 0740654654 (194590)

• Angajez șofer profesionist cat. C+E pe Comunitate. Salariu atractiv. Tel. 0740244761 (194592)

• Ai experiență în vânzări, deții cunoștințe tehnice, bune abilități de comunicare? Te așteptăm în echipa noastră. Salarizare motivantă. CV: myaddoor2012@yahoo.com (194598)

• Angajăm personal vânzări showroom termopane. Experiența constituie avantaj. Salarizare motivantă. 0756624723 (194599)

Societate comercială angajează

ȘOFERI PROFESIONIȘTI pentru autobasculante

SUDORI experiență minim un an, cu desfășurarea activității pe Haida de Zgura, platforma Combinatului.

Puteți transmite Curriculum Vitae pe email benzenpecimortexport@gmail.com, telefon 0236 331 000 sau îl puteți aduce personal la sediul societății, pe str. George Coșbuc nr. 257 în incinta clădirii Galmopan (la parter).

• Agenția de Plăți și Intervenție pentru Agricultură Centrul Județean Galați cu sediul în Galați, strada Dragoș Vodă, nr. 13, scoate la concurs o funcție publică de execuție vacantă de consilier clasa I, grad profesional debutant și o funcție publică de execuție vacantă de consilier clasa I, grad profesional asistent din cadrul Serviciului Control pe teren. Concursul se va desfășura în data de 07 noiembrie 2016, la ora 10.00, proba scris, la sediul A.P.I.A. C.J. Galați. Condițiile specifice de participare, bibliografia, actele necesare pentru dosarul de concurs se afișează la sediul A.P.I.A. C.J. Galați și pe site-ul www. apia.org.ro. Relații suplimentare la telefon: 0236/462026 și la sediul A.P.I.A. C.J. Galați. (194602)

Posibilități de angajare în Galați prin CURSURI CALIFICARE reduce 50%: frizer- coafor- manichiurist - pedichiurist, măcelar (transator), bucătar, cofetar (patiser), ospătar (barmen), sudor ISCIR, stivuitorist, agent securitate (+atestat). Tel: 0740.806.501.

• Angajez inginer fabrică preparate carne. 0723621838 (194608)

• Angajez șofer categoria B. 0727734212 (194609)

Full House angajează VÂNZĂTOARE

Relații la telefon 0236.321.101.

• Angajez manipulant și șofer categoria C. 0721931483 (194610)

• Centru de limbă engleză caută profesor pentru colaborare. Relații la 0726441313 (194618)

• Agenția de Plăți și Intervenție pentru Agricultură Centrul Județean Galați cu sediul în Galați, strada Dragoș Vodă, nr. 13, scoate la concurs o funcție publică de execuție vacantă de consilier clasa I, grad profesional debutant și o funcție publică de execuție vacantă de consilier clasa I, grad profesional asistent din cadrul Serviciului Control pe teren. Concursul se va desfășura în data de 07 noiembrie 2016, la ora 10.00, proba scris, la sediul A.P.I.A. C.J. Galați. Condițiile specifice de participare, bibliografia, actele necesare pentru dosarul de concurs se afișează la sediul A.P.I.A. C.J. Galați și pe site-ul www. apia.org.ro. Relații suplimentare la telefon: 0236/462026 și la sediul A.P.I.A. C.J. Galați. (194650)

• Angajez menajeră pentru casă, doar curățenie și câlcat, fără gătit. Rog seriozitate. Ofer 1500 lei lunar. Tel. 0723329556 (194621)

• Angajez mecanici auto, cu experiență (service). Telefon 0748534941. Cv-urile se depun pe adresa de email: beneficauto@yahoo.com (194632)

• Restaurant angajează ospăta-rițe și bucătărese cu experien-ță. Tel: 0742038538 (194654)

Hotel-Restaurant Cornelius

ANGAJEAZĂ: -ospătar-ospătařițe

Relații la telefon: 0749278177

• Roserv Pharma, distribuitor național produse farmaceutice/ parafarmaceutice, angajează reprezentant vânzări prin telefon (call center). CV-urile, la mail: vali.spinu@roservpharma.ro (194655)

Angajăm

DISPECERĂ ȘOFER AGENT

la pază și protecție. CV la pazaguard11@yahoo.com.

• RESTAURANT angajează lucrător vase. Salariul motivant și la timp. 0767441177 (194661)

Vânzări Auto

• Vând remorcă auto Humbaur, 1300 kg. 0751388631 (193537)

• Vând Peugeot 2002, impecabil. Tel. 0749869078 (194518)



• Opel Vectra C, 1.9, 2006, gri, adusă Franța, înmatriculată în 2008 România, unic proprietar, preț 4500E. Tel. 0746604849 (194585)

Cumpărări Auto

• CUMPĂR AUTOTURISME orice tip, 2004- 2014. 0742597315. (193480)

Vânzări Electronice

• OFERTĂ: mașini de spălat -399, frigidere -350, televizoare -250. Tel. 0745353977. (192935)

Vânzări Diverse

BRATEȘ PRUT FRUMUȘIȚA S.A. VINDE LUCERNĂ

PRIMA COASĂ, BALOȚI MICI, BALOȚI MARI ROTUNZI ȘI GRANULE DE LUCERNĂ. PREȚUL ESTE NEGOCIABIL 0747/536693, 0774/404478

• Societate comercială vinde lemn foc: salcâm și fag. Comanda minimă 35 tone. Tel. 0786503908, 0745528611 (193045)

• 2 locuri veci, libere, negociabil. 0745361207 (193895)

• Vând 50 ovine. Telefon 0740101259. (194473)

• Vând piatră plată, naturală, de munte, pentru pavat și placat și piatră ornamentală pentru placat. 0757307294 (194532)

• Vând găini tinere de carne, peste 4 kg greutate. 0757307294 (194533)

Cumpărări Diverse

• Antichități, bani vechi, decorații, vederi, ceasuri, eurocenți, tablouri, cristaluri, cărți. 0236323500, 0751167540. (192928)

• Magazin antichități cumpărăm: tablouri, mobilier, aur, argint, ceasuri, bancnote,monede, carte, decorații, carti postale. 0751307072 (192936)

Felicitări



• La mulți ani, loana, draga noastră MAMA! Să ai parte de tot ce este mai frumos pe lumea asta, să fii sănătoasă și să rămâi mereu cu același spirit tânăr și vesel. Viața să-ți ofere clipe minunate, iar noi să ne bucurăm de prezența ta mulți ani de acum înainte. Te iubim! Fiicele și nepotul tău cel drag Alexandru. (194653)

Prestări Servicii

REPARATII FRIGIDERE MASINI DE SPALAT

La domiciliul clientului. Garanție 24 luni. Persoană autorizată. Prețuri mici

0740167887, 0720256788

REPARAȚII FRIGIDERE MAȘINI DE SPĂLAT

La domiciliul clientului. Lucrări profesionale. Rapid. Garanție.

0336.809.021, 0741.984.870.

REPARAȚII FRIGIDERE MAȘINI DE SPĂLAT

La domiciliul clientului. Garanție.

0741.580.988, 0722.421.075

• **REPARAȚII FRIGIDERE, MAȘINI DESPĂLAT, A.C. Domiciliul clientului. GARANȚIE. 0753862501, 0761998905. (170805)**

• Reparații aer condiționat, montaj, vânzare 24 ore. 0744105096, 0766105096. (182120)

• REPAR TELEVIZOARE COLOR, rapid, garanție, la domiciliu. 0766327431, 0746983030, 0236320318 (182127)

• Rulouri- jaluzele, termopane. AVANTAJOS. PUNCTUALITATE, calitate. 0722248732, 0741793039. (191267)

• Instalator montaje centrale, separări, sanitare- termice. 0758294335. (191500)

• SC execută izolații cu schelă și alpiști, zidării. 0755322914 (192590)

• HIDROIZOLAȚII, calitate, experiență- Seriozitate, garanție. 0741211335. (192709)

• Zidim balcoane, TÂMLĂRIE AL-PC, AMENAJĂRI INTERIOARE, ALPINIȘTI utilitari. 0745209979. (193041)

• Demolări-decupaje pereți, GĂURI HOTĂ- carotare. 0745209979. (193042)

• DEMOLĂM GARAJE, CASE • EXCAVAȚII & CONSTRUCȚII • RIDICĂM MOLOZ • ÎNCHIRIERI AUTO & UTILAJE

Telefon 0741.171.168.

• Execut amenajări interioare, exteriorae, rigips, tencui, gresie, faianță, case. 0744177056. (193586)

• **Ofer pachete integrate de servicii contabile, resurse umane, consultanță financiar- contabilă și fiscală pentru entități de diverse forme juridice: cabinete medicale, P.F.A, I.L., S.R.L., S.A. Tel. 0740133377 (193681)**

PVC Windows & Doors Systems

KMG

Austrian technology system

Producător termopane

Acum prin PALMEX CM, profilul PVC nr. 1 în Austria și în Galați

0721.546.505

str. Grigore Ventura, incinta Comat

• Schimb tapiteriei canapele și fotolii. 0755378221 (194265)

• Zugrăveli, rigips, parchet, zidărie, sanitare. 0755415288, 0758920708 (194380)

• Curățăm, construim sobe, coșuri, zugrăveli, găuri hotă. 0757659644, 0236492305 (194445)

• Montăm panouri siguranțe autotomate, prize, corpuri iluminat, panouri radiante, ventilatoare. 0726835985 (194624)

• Recondiționăm căzi, chiuvete, lavoare, instalații sanitare. 0726835985 (194625)

• Curățăm, reparăm coșuri fum, sobe teracotă, aerisiri blocuri. 0726835985 (194626)

• Montăm boilere, cabine duș, calorifere, căzi, chiuvete, sifoane, pardoseală. 0726835985 (194627)

• Hidroizolații termosudabile profesionale, scurgeri pluviale, luminatoare, capanduri. 0726835985 (

Glume

Vasile Ghica

Ion și Măria merg spre oraș cu căruța cu legume. Măria strigă, din când în când: "Ioane, sărută-mă că nu mai pot!"

- Auzi, Mărie, zise Ion, după

Cotele apelor Dunării

din 23 octombrie 2016

o vreme. Dacă te jos de pe castraveți și urcă-te pe varză.

Prostituata orașului moare și lasă banii pentru repararea sinagogii. Oamenii se împotrivesc, zicând că nu e cuvios. Rabinul acceptă totuși. "Pentru că, zice el, în definitiv, banii aceștia sunt ai noastră."

Proverb din Moldova: Femeia vânăță azi e femeia îmbufnată de ieri.

www.viata-libera.ro

Viata din carnet

Viata **HOROSCOP**

24 octombrie

Scorpion

23 octombrie - 21 noiembrie

Dacă vi se propune o colaborare, vă recomandăm să nu refuzați. Sunt șanse să vă îmbunătățiți sensibil situația financiară.

Săgetător

22 noiembrie - 21 decembrie

Survin evenimente neașteptate, care vă dau peste cap toate planurile.

Capricorn

22 decembrie - 19 ianuarie

Astăzi, înregistrați un succes care vă întărește convingerea că parcureți o perioadă favorabilă.

Vărsător

20 ianuarie - 18 februarie

S-ar putea să ajungeți la un punct de cotitură în viață, care să vă aducă multe bucurii.

Pești

19 februarie - 20 martie

Aveți un succes remarcabil pe plan social și material. Vă sfătuim să profitați de șansele care vi se oferă, dar aveți grijă să nu forțați norocul!

Berbec

21 martie - 20 aprilie

După o perioadă dificilă pe plan sentimental și financiar, aveți un succes nesperat. Climatul general vă este favorabil.

Taur

21 aprilie - 21 mai

Aveți succes pe toate planurile și sunt șanse să câștigați bine. Vă sfătuim să vă faceți un program riguros, ca să nu vă risipiți energia.

Gemeni

22 mai - 21 iunie

Aveți parte de schimbări importante pe plan profesional și în relațiile sociale.

Rac

22 iunie - 22 iulie

Descoperiți că o afacere în care nu v-ați pus prea mari speranțe urmează să vă aducă beneficii importante.

Leu

23 iulie - 22 august

Se ivește ocazia să vă asociați într-o afacere sau vi se propune un nou loc de muncă. Vă sfătuim să nu luați o hotărâre definitivă fără să cunoașteți toate avantajele și dezavantajele.

Fecioară

23 august - 21 septembrie

Aveți succes la o întâlnire cu persoane importante, iar cei din jur vă apreciază ideile.

Balanță

22 septembrie - 22 octombrie

Dimineată sunteți obligat să faceți cheltuieli neprevăzute, dar apreciate de familie.

AGENDA

Luni, 24 Octombrie 2016

10 VIAȚA LIBERĂ

Filme la TV 24 octombrie

Hancock

(comedie de acțiune, SUA, 2008)

PRO TV, ora 20,30

Cu: Will Smith, Jason Bateman, Charlize Theron

Titlu original: Hancock



Există eroi... există supereroi... și pe lângă ei mai e și Hancock (Will Smith). Odată cu puterea, crește și responsabilitatea - toată lumea știe asta - toată lumea, cu excepția lui Hancock. Critic, conflictual, sarcastic, și prost înțeles, eroismele bine-intenționate ale lui Hancock rezolvă problemele și salvează nenumărate vieți, dar par a lăsa în urmă un dezastru. Lumea s-a săturat - oricât de recunoscători ar fi pentru faptul că au eroul lor local, cetățenii din Los Angeles se întreabă ce au făcut ca să merite un tip ca ăsta. Lui Hancock nu-i pasă ce gândesc oamenii - până în momentul în care salvează viața directorului de PR Ray Embrey.

Martianul

(S.F., SUA, 2015), HBO, ora 22,00

Cu: Matt Damon, Jessica Chastain, Chiwetel Ejiofor

Titlu original: The Martian



O neașteptată poveste SF despre un cosmonaut surprins de o furtună și părăsit de colegii de misiune care l-au crezut mort, la milioane de kilometri distanță de casă, unde timpul are o altă dimensiune. Este lupta acestui supraviețuitor într-un mediu ostil, singur și cu rezerve puține, să găsească o soluție pentru un salvator semnal către Terra. Matt Damon reușește să țină singur filmul pe umerii săi și să joace numai el în cadru. Povestea are umor și emoție, iar imaginile taie respirația.

Agenda culturală

Expoziții

- Muzeul de Artă Vizuală - Expoziție a Societății Artiștilor Figurativi din România.

- Sala „Nicolae Mantu” a Galeriiilor de Artă - Salonul de toamnă al Filialei Galați a UAP.

- Muzeul Istoriei, Culturii și Spiritualității Creștine - expoziția temporară „Grădina cu îngeri”, a plasticienei Silvia Radu.

- Muzeul de Istorie „Paul Păltănea” (str. Domnească nr. 25) - Expoziții: „Arta țesutului la români. Covoare și prosoape de patrimoniu”. Muzeul „Casa Cuza Vodă” (str. Al. I. Cuza nr. 80) - exponatul lunii: „Vas ce aparține Culturii Gumelnița”. Muzeul „Casa Colectiilor” (str. Eroilor nr. 64 - fosta Farmacie Tînc) - expoziții: „Ambient interior gălățean - sfârșitul secolului al XIX-lea - începutul secolului XX”, „Restituiri Makşay”, „Smaranda Brăescu - Regina aerului”, „Filatelia românească între modernitate și contemporaneitate”. Casa „Hortensia Papadat Bengescu” (comuna Ivești) - expoziția „Personalități iveștene”. Casa Rurală „Ion Avram Dunăreanu” (comuna Suhurlui) - expoziția

„Ambient tradițional românesc”.

- Complexul Muzeal de Științe ale Naturii „Răsvan Angheluță” - exponatul lunii: Melcul Tonna Galea, expoziția „Feeria cristalelor”, Expoziția „Flori la malul Dunării”, expoziția „Lumea insectelor”, Expoziția de fluturi vii, expoziția „Albinele și noi”, expozițiile: „Dunărea, Dobrogea, Delta”, „Africa”, „Vestitorii primăverii”. Grădina Botanică și Acvăriul pot fi vizitate între orele 10,00 - 18,00 (miercuri - duminică), iar Observatorul Astronomic este deschis între orele 19,00 - 22,00 (marți - sâmbătă). Grădina Zoologică de la Gârboavele poate fi vizitată de miercuri până duminică, între orele 10,00 și 18,00.

Biblioteci

- Biblioteca „V. A. Urechia” - luni-vineri, 9,00-20,00, la sediul central și la celelalte filiale, cu excepția Filialei Nr. 4 „Grigore Vieru”, unde programul este între 8,30 și 16,00.

- Biblioteca Franceză - luni-vineri, 12,00 - 16,00.

lasmina Stoianovici

REȚETA ZILEI

Salată de orez cu pui și struguri

Ingrediente:

3 linguri de ulei; 2 lingurițe de ardei lute; 1 ceapă tocată; 1/2 linguriță de zahăr; 250 g orez; 400 fond de pui; sare; 60 ml oțet; 300 g piept de pui dezosat, tăiat cubulețe; 170 g struguri; 2 linguri de pătrunjel, tocat; 3 linguri de amestec de semințe (susan, in, floarea-soarelui, dovleac etc.); frunze de pătrunjel.

Mod de preparare:

Cubulețele de carne se lasă la marinat în amestecul de o lingură de ulei, sare, piper și ardei iute. Se călesc ceapa și zahărul în 2 linguri de ulei, apoi într-o lingură de ulei se sotează carnea. Amestecul de semințe se prăjește până se rumenește, se adaugă orezul, ceapa, sarea, fondul, se

Program TV 24 octombrie

Luni 24 octombrie

TVR 1

06:55 Imnul României (musical)

07:00 Teleshopping matinal

08:45 Sport

08:50 Vorbește corect!

09:00 Știrile de mâine (r)

09:35 Vreau să fiu sănătos!

09:40 Carpații, plămânu Europei

09:45 Discover România

09:55 Vorbește corect!

10:40 Documentar - Undeva, cândva în Transilvania

12:30 Tribuna partidelor parlamentare (emis. info.)

13:00 Ultima ediție (r)

13:30 Superconsumatorul

14:00 Teajurnal (emis. info.)

15:10 Maghiara de pe unu (live)

17:00 Teajurnal (emis. info.)

17:30 Întrebări și răspunderi (live)

18:25 Carpații, plămânu Europei

18:30 Vorbește corect!

18:35 Perfect imperfect (live)

19:40 Perfect imperfect (live)

20:00 Teajurnal (emis. info.)

20:50 Sport

21:00 Talk-show politic (live)

21:45 Talk-show politic (live)

TVR 2

06:55 Imnul României (musical)

07:00 Teleshopping (promo)

08:00 5 minute de istorie

08:10 Dimineața de sport

09:30 Aripi de mătase (r)

10:10 Femei de 10, bărbați de 10 (emis. info.) (live)

11:25 Carpații, Plămânu Europei

11:30 Documentar 360°

12:45 E vremea ta! (emis. info.)

13:00 Teajurnal (emis. info.) (live)

13:45 Auzul e un dar. Nu-l ignora!

13:50 Sport (live)

14:00 Cultura minorităților (doc.)

14:30 Minorități sub trei dictaturi

15:00 Duelul pianelor (div.) (r)

15:55 Auzul e un dar. Nu-l ignora!

16:10 Ucigașii (SUA, f. pol., a-n)

18:00 Aripi de mătase (s., ep. 8)

18:35 TVR 60 (emis. info.)

18:45 E vremea ta! (emis. info.)

19:00 Teajurnal (emis. info.) (live)

19:45 Sport (live)

20:00 TVR 60 (emis. info.)

21:10 Teatrul Național de Televiziune (teatr TV)

22:45 TVR 60 (emis. info.)

HBO

04:00 Westworld (SUA, s. tv., ep. 4)

05:00 Divorț (SUA, com., sez. 1, ep. 3)

05:30 Nu-i totul alb sau negru (SUA, com., sez. 1, ep. 3)

06:00 Hector în căutarea fericirii (gercan., f. rom. avent.)

08:00 Simpsonii - Filmul (SUA, f. anim.)

09:30 Dezastrul din San Andreas (SUA, f-catastr.)

11:25 Nunta lui Jenny (SUA, com.)

13:00 Spune orice (SUA, dr. romantic.)

14:40 Circul (engl., f. dr.)

16:15 Dragostea la radio (can., com.)

17:40 Pe platourile de filmare (SUA, emis. mag.)

18:10 Confirmare (SUA, dr.)

20:00 Westworld (SUA, s. tv, sez. 1, ep. 4)

21:00 Divorț (SUA, com., sez. 1, ep. 3)

21:30 Nu-i totul alb sau negru (SUA, com.)

22:00 Marțianul (SUA, S.F.)

00:20 Chappie (SUA, S.F.)

02:20 Seal Team 8: În spatele liniilor inamice (SUA, acțiune)

03:55 Ascensiunea lui Jupiter (SUA, S.F.)

Prima TV

04:30 Trădați în dragoste (reality show) (r)

05:45 Casa: construcție și design (div.) (r)

06:00 Cireașa de pe tort (r)

07:15 Cu lumea-n cap (div.) (r)

07:45 Focus 18 (emis. info.)

09:30 Teleshopping (promo)

10:00 La TV (s. com.) (r)

11:00 Teleshopping (promo)

11:30 Nunți de poveste (reality show)

13:30 Teleshopping (promo)

14:00 Focus 14 (emis. info.)

14:30 Teleshopping (promo)

15:00 Cireașa de pe tort (gastro-reality) Sezon 5

16:00 Camera de râs Pop Kids

16:30 Focus (emis. info.)

17:00 Mondenii (div.)

18:00 Focus (emis. info.)

19:30 Mama mea gătește mai bine (gastro-reality)

20:30 Apel de urgență (reality show)

21:30 Dosarele DNA (emis. info.)

22:30 Trăsnitii (2015)

23:15 Focus din inima României

23:45 Focus Magazin (2015)

00:30 Mama mea gătește mai bine (gastro-reality) (r)

Sezon 3

KANAL D

04:00 Cu capul în nori (tur., s. dr.)

06:00 Teleshopping (promo) (r)

07:00 Știrile Kanal D (emis. info.)

07:45 Teleshopping (promo)

08:15 Cu capul în nori (tur., s. dr.)

09:45 Teleshopping (promo)

10:15 1001 de nopți (tur., s. dr.)

12:15 Teleshopping (promo)

12:30 Știrile Kanal D (emis. info.) *știri, meteo, sport

13:30 Te vreau lângă mine (reality show)

15:45 Teo Show (div.)

17:00 Bravo, ai stil! (rom., div.)

18:45 Știrele zilei (emis. info.) cu Simona Pătruleasa

19:00 Știrile Kanal D (emis. info.)Cu Simona Pătruleasa

20:00 Ziua în care mi s-a scris destinul (tur., s. dr.)

23:00 WOWbiz (div.)

01:00 Știrile Kanal D (emis. info.) (r)

02:15 Bravo, ai stil! (rom., div.) (r)

Antena 1

06:00 Observator (emis. info.) (live)

08:00 'Neatza cu Răzvan și Dani (div.) (live)

10:55 Teleshopping (promo)

11:15 Mireasă pentru fiul meu (reality show) (live)

13:00 Observator (emis. info.) (live)

14:00 Mireasă pentru fiul meu (reality show) (live)

16:00 Observator (emis. info.) (live)

17:00 Acces direct (talk show) (live)

19:00 Observator (emis. info.) (live)

20:00 Observator special (emis. info.) (live)

20:30 Chefi la cuțite

23:30 Un show păcătos (div.) (live)Invitat permanent: Cătălin Bordea

01:00 Chefi la cuțite(r)

03:15 Acces direct (talk show) (r)

ProCinema

05:45 La Mărută (emis. mag.) (r)

07:30 Ishtar (SUA, com.) (r)

09:45 La Bloc (s. com., ep. 460) (r)

10:15 La Bloc (s. com., ep. 461) (r)

10:45 La Bloc (s. com., ep. 462) (r)

11:45 La Bloc (s. com., ep. 463) (r)

12:15 Buffy, vânătoarea de vampiri (SUA, acț. com.) (r)

14:00 Un bacșiș de 2 milioane de dolari (SUA, com. rom.) (r)

16:00 La Bloc (s. com., ep. 464)

16:30 La Bloc (s. com., ep. 465)

17:00 La Bloc (s. com., ep. 466)

17:30 La Bloc (s. com., ep. 467)

18:15 Amicul Joey (SUA, com. muz.)

20:30 Empire State: Lovitura Secolului (SUA, acțiune)

22:30 Misterele Casei Bântuite 2 (SUA, thrill.)

00:30 Haywire: Cursa pentru supraviețuire (SUA, acțiune)

02:30 Cine A.M. (emis. info.)

Redacția ziarului „Viața liberă” nu este responsabilă pentru modificările survenite în programul TV după închiderea ediției.

24 octombrie 2003 Monument ridicat în Parcul Națiunilor din Geneva

La data de 24 octombrie 2003, ONU a inaugurat, în Parcul Națiunilor din Geneva, un monument ridicat în memoria celor peste 1.800 de funcționari ai săi care și-au pierdut viața în misiuni, începând de la crearea Organizației.

V.G.

S-a întâmplat pe 24 octombrie

Virgil Guriuanu

1725 - Încetează din viață PIETRO GASPARE ALESSANDRO SCARLATTI (n. 1660), compozitor italian.

1853 - Se naște PIMEN (PETRU) GEORGESCU (m. 1934), mitropolit al Moldovei (din 15 februarie 1909), membru de onoare al Academiei Române. **[În perioada 3 martie 1902 - 5 februarie 1909: episcop al Dunării de Jos].**

1854 - Încetează din viață BARBU ISCOVESCU (n. 1816), pictor.

1882 - Se naște IMRE (EMERICH) KÁLMAN (m. 1953), compozitor ungar, autorul operetelor „Silvia”, „Bajadera”, „Contesa Marița” ș.a.

1888 - Se naște N. DAVIDESCU (m. 1954), poet, prozator, critic literar, traducător.

1893 - În Parcul Municipal din Galați, se dezvelește bustul lui Mihail Kogălniceanu, operă în bronz a sculptorului polon Wladimir C. Hegel, stabilit în România. După 1975, bustul a fost a fost amplasat în fața clădirii Facultății de Științe Juridice, Sociale și Politice a Universității „Dunărea de Jos”, str. Domnească nr. 111.

1916 - Încetează din viață, la datorie, ION DRAGALINA (n. 1860), general, comandant de armată.

1919 - Încetează din viață EMIL NICOLAU (n. 1866, la Galați), gazetar, prozator, dramaturg, traducător.

1921 - Se naște VERONICA PORUMBACU (m. 1977, la cutremurul din 4 martie), poetă, prozatoare.

1922 - Se naște VASILE COCHECI (n. 1996), inginer chimist, membru corespondent al Academiei Române.

1929 - Mare crah la Bursa din New York. Începutul crizei economice mondiale (1929-1933), criză ce a afectat și România.

1933 * Se naște ANDREI MIHAIL ANDRIEȘ, fizician, membru de onoare al Academiei Române.

* Se naște DRAGA OLTEANU-MATEI, actriță de teatru și film, laureată cu Premiul UNITER, cu alte premii. În anul 2002 a primit Ordinul Național „Steaua României”.

1935 - Încetează din viață ALEXANDRINA OLYMPIA BÂRSAN (n. 1885, la Galați), artistă dramatică.

1945 - Intră în vigoare Carta Organizației Națiunilor Unite (adoptată la 26 aprilie, același an).

1946 - Se naște ANDA CĂLUGĂREANU (m. 1992), actriță și interpretă de muzică ușoară.

1948 - Încetează din viață FRANZ LEHAR (n. 1870), compozitor ungar, autor, printre altele, a operetei „Văduva veselă”.

1957 - Încetează din viață CHRISTIAN DIOR (n. 1905), designer francez.

1974 - Încetează din viață DAVID OISTRACH (n. 1908), violonist, pedagog ucrainean, unul dintre valoroșii violoniști ai lumii.

1983 - Încetează din viață ELIE CARAFOLI (n. 1901), inginer, creatorul școlii românești de aeronautică, laureat cu premii și medalii, membru al Academiei Române.

1987 - Se dă în folosință linia de metrou între Piața Unirii și Platforma Industrială Pipera, în lungime de 8,4 kilometri.

1997 - Încetează din viață LEON DĂNILĂ (n. 1933), medic, membru corespondent al Academiei Române.

2000 - Încetează din viață JEANNE LEE [MARGARET DAVIS] (n. 1939), compozitoare, cântăreață americană de jazz, considerată „vocea numărul unu a jazz - ului feminin de pe Planeta Albăstră”.

2005 - A fost pus în circulație, în Suedia, primul tren care funcționează cu biogaz - produs prin descompunerea materiei organice.

D. A.

